

—Prezidentas Trumanas su savo žmona ir dukterė važinėjo Kansas, Oklahoma ir Missouri valstijose peržiūrėti 800 mylių Missouri upės potvinių, kurs apsemė namus, fabrikus, krautuves, ir tukstančius žmonių paliko be namų ir turtų. Prezidentas sakė, kad niekadoms nebuvo toks potvinių mūsų krašto istorijoj.

—New Yorke, 11 komunistų buvo kalėjime užrakinti, keturi pabėgo. Užrakinti negalėjo pinigų pristatyti del užstato, kuris buvo didelis—\$186,000.

Eastern Air Lines, Amerikos Rytų Orlaivių linijos turi apie 92 orlaivius. Per ateinančius du metus jie pasirošę moderniškus orlaivius nupirkti ir išmesti 72 senesnės mados. Už tą permainą, sako Eddie Rickenbacker, vedėjas, kainuos šimtas milijonų dol.

—Komunistų "The Daily Worker" dabar kenčia nuo aukštų kainų, ir pakėlė kainą už prenumeratą nuo 5 iki 10 centų, nors skaičius to laikraščio lapų sumažėjo nuo 12 iki 8. Redaktorius John Gates, buvo kartu su kitais komunistais areštuotas, ir dabar jis uždarytas kalėjime.

—Jautienos kaina palei pereito mėnesio nutarimus Kongrese bus sumažinta dešimtą nuošimtį, bet nebus daugiau kainų ateityje.

Potvyniai prie upės Missouri krantų jau pasiekė 3 valstijas, Missouri, Kansas, ir St. Louis. Sužinota, kad 23 žmonės paskendo. Jau vanduo 38.4 pėdų ankštumo dasiekęs. Tiek nuostolių potviniš padaręs namam, fabrikam ir krautuyėm, kad Washingtone Senatoriai išleido įstatymą, 25 milijonus dolerių paskirti pagalbėti tiems, kurie nukentėjo.

—20,000 Anglijos gydytojų po socializuotos gydymo sistemos Londone valdžios prašo, kad padidintų algą arba jie baigs savo darbus rugsėjo 25-tą. Dabar daktarai gauna \$2.50 už kiekvieną ligonį per visą metą, ir uždrausta jiems daugiau kaip 4,000 ligonių gydyti. Paprastas Anglijos darbininkas uždirba apie \$873 per metus, o gydytojas po socializmu, nuo \$3,000 iki \$6,000 per metus.

—Valst. Sekretorius Acheson sako, kad Jungtinių Tautų kariuomenės nepaliks Korėjos iki taika pilnai nebus užtikrinta.

—Iš Washingtono pranešta, kad skaičius polio (paralyžių) ligonių padidėjo 50%. Iš viso yra 17% mažiau kaip pernai, bet Massachusetts valstija šįmet turi 32 ligonių. Tuo pačiu laiku, pereitą metą, tikrai 4. Wisconsin valstijoj dabar 63, pereitą metą buvo 39. North Dakota, 15, buvo 1. South Dakota 26, buvo 8. Florida 113, buvo 27.



AMERIKA SUSIRUPINO

JAV laivyno stolo viršininkas, Admirolas Sherman, yra pasiūstas į Ispaniją aptarti Amerikos - Ispanijos karinei sąjungos sutarties paruošimo, kad įjungus Ispaniją į Europos kontinento gynybą.

Jau spaudoje daug buvo rašyta, kad anglų ir prancūzų vyriausybės visą laiką buvo prieš Ispanijos įjungimą į Europos gynybą. Net ir dabartiniam Amerikos vyr. žygiams anglų ir prancūzų vyriausybių atstovai įspėjo Washingtoną nedaryti su Ispanija susitarimų pirm nepasitarus su Londonu ir Paryžiumi.

Tačiau Londono ir Paryžiaus, įspėjimo Washingtonas nepaklausė. Adm. Sherman pirmąjį vizitą padarė gen. Francui ir paprašė leisti Amerikos aviacijai naudotis Ispanijos 5 aerodromais, Amerikos laivynui turėti atramos taškus Kadikso ir Kartagenos uostuose ir Santa Crux uoste kanarų salose. Už tai Amerika tuoj imsis modernizuoti tuos Ispanijos aerodromus ir uostus, o vėliau, kai bus pagaminta daugiau ginklų, tai jų suteiks ir Ispanijos kariuomenei.

VILNIUJE LIETUVIAI SUKILO PRIEŠ BOLŠEVIKUS

Iš Washingtono, per slaptus šaltinius atėjo žinia, kad 40 lietuvių buvo nužudyti arba sužeisti užpuolime ant bolševikų. Sukilimas įvyko fabrike, kada 200 darbininkų prie karo darbų nesutiko su rusų policistų įvedama tvarka, kad dirbtų ilgesnį darbo dieną padidint batų gamybą komunistam kariuomenei be jokio uždarbimo pakėlimo. Raporte prisiųstame Valstybės Departamentui šiais žodžiais rašoma:

"Kada darbininkai protestavo, 10 iš jų buvo tiesiog nubausti kaipo komunizmo priešai fabrike. Tada prasidėjo muštynės tarp darbininkų ir Sovietų policistų valdininkų. Paskui atėjo kariuomenė, kuri sustabdė visą užpuolimą.

Laike sukėlimo, darbininkai vieni pasekmingai sudegino fabrikos odos sandelius ir pagadino kelias svarbias fabriko mašinas."

Sovietų policistai keli buvo sužeisti. Tokie pat atsitikimai įvyko Estijoj ir Latvijoj, kur po bolševikų valdžios daug pavergtų darbininkų randasi. Lenkijoj taip pat atsirado stiprios muštynės, nors ir nelabai daug žmonių prisidėjo.

Estijoj, vietinė komunistų vyriausybė negali surasti tokių gyventojų, kurie apsiimtų darbą prie valdžios reikalų, kur truksta daug darbininkų. Dėlto, dabar iš pat Sovietų Unijos komunistai turi persitraukti, teisingą darbininką aukštoje valdžios tarnybose.

Iš vakarų Latvijos komunistai siunčia ukininkus "Specialistus" tiesiog į va-

karinės dalies Sibiro. Raportas Valstybės Departamentui šitaip: "Šitie prityrę darbininkai ukininkystėje įsteigs naujus žemdirbytės centrus. Šie centrai bus padidinti importuojant vergus darbininkus iš įvairių šatelių kraštų.

Sis atsitikimas parodo, kad Baltijos tautos, nors pavergtos, jos niekadoms neprįmą svetimtaučių kontroliavimo. Žmogaus kunas gali būti nelaisvėje, bet jo širdis ir protas visados laisvas.

Dingo Maršalas Rokossovskis!

Antrojo pasaulinio karo Sovietų Rusijos herojus maršalas K. Rokossovskis buvo paskolintas Lenkijai. Nuvykęs į Lenkiją 1949 m. lapkričio mėnesį buvo paskirtas Lenkijos krašto apsaugos ministru ir kariuomenės vadu. Jis taip pat buvo numatytas visų sovietinių pajėgų Vakarų Europoje vadų, jei kiltų karas.

Vakarų Europos diplomatams iš Varšuvos suteikė žinių, kad jau kelios savaitės kaip nieko nebegirdėti apie maršalą Rokossovskį. Kopenhagos laikraštis, "Berliagske Tidende" paskelbė kad marš. Rokossovskis prieš 2-3 savaites peršovęs vienas lenkų kariuomenės majoras gener. štabe posėdžio metu. Maršalas K. Rokossovskis sunkiai sužeistas, tuoj buvęs paimtas į lėktuvą ir išvežtas į Maskvą gydyti. Majoras pats vietoje nusišovęs.

Vengrija Prabilo

Jau nebe vieną kartą "A. L.", buvo rašyta, kad Vengriją ištiko toks pat likimas, kaip ir Lietuvą, kad mašiniai vežami žmonės iš Vengrijos į Sibirą.

Pagaliau liepos 18 d. Vengrijos Budapešto radio prabilo ir patvirtino, kad ištremimais iš Budapešto miesto žmonių esą daromi, kad pirmoj eilėj buvę išvežti turtingi ir ukininkai, pramonininkai, pirkliai ir nejudomųjų nuosavybių savininkai. Tai gi patvirtinta, kad deportacija žmonių vykdoma. O kokiu mastu, tai jau nebetenka aiškinti, nes pasakymas kad ir "nejudomųjų nuosavybių savininkai" labai platus. Turi nors ir mažą nuomą, jau nejudomojo turto savininkas.

Dingo Rumunų Buvę Ministrai

Paryžiaus rumunų emigrantų patiektomis žiniomis, Rumunijoje pomarkos kalėjime Maldaviijoje, buvo kalinami nepriklausomos Rumunijos buvę ministrai, kurie buvę padėti į kalėjimą 1950 met. gegužės mėn. Rumunijoj dabar pasireiškiant vis didesnis nepasitenkinimas komunistinė valdžia. Vieną naktį kalėjimą perėmė Sov. Rusijos kariuomenė. Sovietų Rusijos kariuomenė. Jie tą kalėjimą ir valdė 12 dienų. Po 12 dienų kalėjimą vėl perdavė rumunų slaptosios policijos pareigūnams ir sargyboms, grįžus į kalėjimą, tai kalėjime Rumunijos buvusių ministrų nei vieno neberado. Manoma, kad Kremlius įsakė visus išgabenti į Sovietų Rusiją, arba likvidavo, net ir pedsakų nepalikdami.

Karalius Leopoldas III Pasitraukė

Belgijos karalius Leopoldas III, liepos 17 dieną galutinai atsisakė visų karališkų teisių į Belgijos sostą. Sostą perima jo vyriausias sunus Baudoinas I, kuris padarė priesaiką parlamentui rumuose. Aktą pasirašė karaliaus rumuose 150 žymiausiems krašto piliečiams dalyvaujant.

Leopoldas pareiškė, kad istorija teisingai įvertins jo tarnybą tėvynei. Naujasis karalius Baudoinas I pažadėjo būti vertas to auklėjimo, kurį yra gavęs iš savo tėvo.

Mirė Musų Laikraščio "Amerikos Lietuvis" Redaktorius GABRIELIUS ANTANAS KYBA

Po keturių metų sirgimo, savo namuose, šešioliktą Eepos, dešimtą valandą vakare G. A. Kyba pabaigė savo kančią šiame pasaulyje. Jis turėjo 61 metų, ir buvo musų redaktorius 22 metų. G. mės Posaudruvės kaime, Joniškių valsčiuje, šiauliu apskrity, jis nuo jaunystės dienų parodė gabumą prie knygų ir palinkimą prie skaitymo.

Atvykęs į Ameriką jaunuoliu, G. A. Kyba pradėjo dirbti prie įvairių lietuviškų spaustuvių — Chicagoj, Baltimorėj. ir Bostone. Ne tik tai laikraštį, bet ir visokius kitus spaudos darbus taip gerai atliko, kad ir šiandien jo mokinių randasi dirbant prie geriausių Anglų kalbos laikraščių. Jis visą spaudos darbą pilnai suprato, nes jį iš pagrindų mokinosi. Jis nupirkė "Amerikos Lietuvis" spaustuvi 1929 metuose.

G. A. Kyba, nors darbo redakcijoj buvo begalo, niekadoms nesiskundė, kad jis nepasilsėjęs, kad nemiegojęs, bet dieną ir naktį, pilnas savo jėgas aukavo, kad užlaikytų "Amerikos Lietuvis" ir lietuvišką spaudą.

Prieš penkis metus gydytojas patarė, kad Kyba pagadinęs širdį iš persūdirbimo, uždarytų biznį, kad pasilsėtų, mestų viską ir išsėtusi jeigu jis nori gyvent. Tie kurie dirba prie "Amer. Lietuvis" gerai atmena kaip Kyba, nors didelis ligonis, vis tiek sėdėjo savo ofise, kada pasaulis išėjosi nakties metu. Jis tada laikraštį rašė, nepaisant susilpnėtos širdies arba gydytojo patarimų.

Metai praslinko ir teko į ligonines gulėti, teko paralyžą kentėti—ne vieną, bet tris ir keturis iki stiprus vyras negalėjo nė rankos pakelti. Pagelbininkai klausė: "Ar laikraštį sustabdyti, kad perdaug darbo." Bet jis nieko neklausė, tik tai jiems įsakė: "Laikraštį leiskit reguliariškai"; "Kęskite, varykite toliau darbą".

Ligoninėje neramus buvo, bet kada savo kambaruose, viršuje spaustuvi, jis buvo patenkintas gulėti, kentėti, silpnėti, nes girdėjo kad spaustuvi "presai" užia.

Taip praslinko keturi metai. Paskutiniai žodžiai kuriuos jis galėjo aiškiai išsakyti buvo: "Jezus - Marija", per kančią kurį jį ant galo visai paralyzavo jo kaklą, kad tik tai akys galėjo išsakyti padėkos žodžius už suteiktą pagalbą.

Šiandieną atlankiau kapus švento Jono, kuriuose Kyba ilsiasi. Mačiau vėliavas Korėjos ir kitų karų kovotojų, kurie aukavo pat didžiausią auką dėl Amerikos vėliavos, ir atėjo mintys kad Gabrielius A. Kyba, redaktorius "Amerikos Lietuvis" su savo nelįstančiu darbu tikrai laimėjo vietą tarp tautos didvyrių ir tauta niekuomet neužmirš jo didelę auką dėl Lietuvos. Todėl ir dabar matau Lietuvos vėliavą virš jo paminklo. Lietuvos vėliavą tarp daugybę Amerikos.

Kybos itekmė visuomet gyvuos. Jis kitiems įkvėpė dvasią ir gabumą prie laikraščinio darbo, ir jo įkurimas čia gyvuos ir dides lietuvių tarpe, nes dabar yra daugiau skaitytojų, daugiau rašytojų ir daugiau lietuvių, kurie trokšta lietuviškos spaudos.

Ačiū jums, Gabrieliau Kyba, už jusų didelę dovaną lietuviui. Vertingas buvo jusų gyvenimas, ir stengsimės sekti jusų pėdomis prie geresnio ir stipresnio laikraščio.

TELEGRAMA

Patriotiški Amerikos Lietuviai neteko draugo, demokratijos ir laisvės kovotojo mirus GABRIELIUI A. KYBAI, Amerikos Lietuvis leidėjui. Nuoširdi užuojauta.

Antanas L. Shallna,
Lietuvos Konsulas Bostone

—Iranijos vedėjai prižagos per Čekoslovakiją ir da vėl pradėti aliejaus klausimą svarstyti su angliais, bet jie nenusileis, kad aliejus anglų kontrolėje pasiliktų.

Indianapolis, Ind., vienas gražiai apsirėdęs ponas davė batų valytojui, 14 metų Dan Watson, \$100. Šito vaiko akyse pasirodė nusistebėjimas, bet jo draugų akyse nusiminimas. Tada tas ponas \$150. padalino jo draugams.

Gydytojai New Yorke, kurie atvyko sveikatos patikrinimo reikale į Pirmos Kariuomenės Ėmimo Centrą pasirodė nelabai sveiki, nes iš 47 daktarų pašauktų, 17 neišlaikė kvotimus, trys ant rą kartą buvo pakviesti, ir iš viso tikrai 27 priimti.

—Eddie Devorchak, 11 metų, iš Paoli, Pa., pasigailėjo aklų kareivių ligoninėje, nes jis pats visą metą išgulėjo ligoninėje. Jis dabar randasi Valley Forge Karo Ligoninėje, Philadelphiaj, kur garsiai perskaito knygas akliems ligoniams.

WORCESTERIO MARGUMYNAI

— Aldutė Čekaitė, nuo 24 Waverly gatvės, lanko Clark Universiteto vasarinius kursų, idant greičiau baigus medicinos mokslą.

— Vincas Leonavičius, nuo 48 Aetna gatvės neseniai buvo ligoninėje su plaučių uždegimu, bet dabar jo sveikata taisosi.

— Darata Ankštutyte, dukterė Ievos Ankštutienės, nuo 25 Columbia gatvės, kuri dirba Aukštam Teisme, prie Emigracijos reikalų, dabar yra perkelta į aukštesnę vietą — Kriminalio Teismo sekretorė.

— Ideal vaistinės savininkas, ponas Vytautas Skrinška ir žmona neseniai sugrįžo po atostogų, kurias praleido Maine valstijoje.

— Liepos 26-tą dieną, ketvirtadienį, yra šventos Onos diena, kada daugybė žmonių keliauja į Fiskdale, Mass., kur randasi šventos Onos paminklas.

— Musų Vyskupas Jonas J. Wright pereitą sekmadienį išvyko į Bostoną, kur jis su keliautojais į Ispaniją išvažiavo laivu į Europą.

Mandagumas Automobilų Vairuojant

Nelaimė gali atsitikti vairuojant automobilį be mandagumo. Atsargus ir mandagus vairuotojas suteikia malonumą sau ir kitiems keliaujantiems.

- 1) Mandagus vairuotojas užleis kelią kitiems ir niekuomet nebandys atimti ar užstot kelią kitam.
2) Niekuomet vairuotojas negadina kitų nervus bereikalingais trubijimais, bet tiksliai kada svarbus reikalas.
3) Teisingas žmogus nebandys peržengt trafiko taisyklės, lygiai taip kaip sporte.
4) Mandagus žmogus vaikišodamas pereis užsikimšusias gatves perkirstimuose, tūmės trafiko signalus, ir vengs išbėgti pro pastatytą karo.
5) Vakare važiuojant, mandagus vairuotojas pagesina

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programa, sekmd., liepos 15-tą per stotį WHEE, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:
1—Muzika.
2—Bostono Lietuvių Skautės ir Skautai.
3—Magdūtės Pasaka.
Po programos prašome parašyti laišką ar atvirutę į stotį WHEE, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broad way., So. Boston 27, Mass.

ekskursija, atlankyti religiškas Ispanijos paminklus.

Ponia Ona Butkevičienė, 70 metų, nuo 25 King gatvės, mirė ketvirtadienį, kada atostogavo pas savo dukrelę Floridoje. Ji per 7 mėnesius su vyru Petru ten gyveno, ir Worcesteryje per 41 metus, dirbo Miesto ligoninėje daugiau 20 metų.

Worcesteris stato dvi pradines naujas mokyklas. Viena ant Clark gatvės kainuos \$680,000; kita ant Chandler gatvės kainuos \$1,800,000.

— Miesto vedėjai penktadienį buvo užkviesti peržiūrėti naują krautuvų vietą, kuri tiksliai dabar neužilgo bus užbaigta ant Bostono (Post road) kelio, Route 9, už pat vidurio Framingham centro.

Priimsiu Senus Žmones Be Vaikų

Savo penkių kambarių te-nemente. Del kainos susitarkysime. Turiu rakandus ir visus įrengimus. Kreipkitės po 5-tos val. vakaro kasdien, o visą dieną sekmadieniais ir šeštadieniais.

A. Tamulevičius, 63 Fifth ave., Worcester

PRANEŠIMAS

— Liepos mėn. 22 d. Moterų Klubo norės prašomos atvykti į pajurio kelionę. Visoms vietos bus, kad ir dar neįsate kurios užsiregistravę. Laukiam iki pažymėto laiko, todėl nesivėluokite.

— Komunistų delegatai svarstant taiką gana gražiai elgėsi iki fotografistų ir reporterių nesutiko priimti, bet dabar didesnė kliūtis atsirado. Jau šeštame Konferencijoje komunistai sako, kad jokio sutarties dėl taikos nebus pakol Amerikos ir Kinijos kariuomenė visai nepalikis Korėją. Tuo pačiu laiku per kitas vietas ateina žinios, kad 170,000 kariuomenės bolševikų susirenka Korėjos krašte.

Parsiduoda

Penki lotai žemės, su šaltinio vandens šuliniu. Lietuviais apgyventa, arti Webster Sq., arti dirbtuvių, kaina \$225. Parduodu 173 akrus žemės su mišku, 9 mylios nuo Worcesterio. Kas norite už dyką malkų, duodu medžius kirsti, už vieną fėrą važuoti.

JOHN BUOKAS 18 Alpine St. Tel. 4-2580

Pilkasis Karas Baltijoje

— Prof. Franklinas Scottas, Skandinavų kraštų specialistas, yra sudaręs "pilkos karo" terminą, kuris apibūdina bolševikų pastangas diplomatiniais žygiais, sutartimis, šnipinėjimu ir net smurtu Baltiją paversti Raudonąją bolševikų vidaus jūra.

— Patyręs Nantasket kurorto malonumas, norėjau pasidalinti įspūdžiais su "Amerikos Lietuviu" skaitytojais ir patarti: Kas turite galimybę nepraleiskite progos pasimaudyti Nantasket kurorte, maloniam vandenyno suokam vandeniu, kuris labai gerai nuteikia žmogų.

— Generolas Collins, Washingtone kalbėdamas prieš Kongresą sakė, kad Amerika taiką laimės, kuomet Europą stipriai užlaikys. Dabar programą pagelbos reikalauja \$8 500,000,000.

— Labai Didelis Piknikas. Pikniką rengia Lietuvių Birtės Draugija, kuris atsisub liepos (July) 22-trą dieną ant Baurausko paviljonės, Leicester, Mass. Bus labai skanių valgių ir gėrimų ir bus pasilinksminimų, taigi visuomenės malonėkit atsilankyti kuo skaitlingiausiai ir visi busite pilnai užganėdinti. Užkviēia rengimo komisija.

Nantasket Beach

— Tai ką, važiuojame į "byčius", pasimaudyti šuriam Atlanto vandenėly,—susitikes gatvėje prašneko kaimynas Vytautas.

— Gerai tau sakyti "važiuojam į byčius" pasimaudyti, kai turi limuziną. Aš neturiu. Tiesa, galima autobusu, bet jau nebetas, kaip savo mašina.

— Sakyk! Ar turi norą važuoti? Aš nuvešiu ir parvešiu atgal. Važiuojame mes trys, tai dar galim paimti tris.

— Gerai! Bet kada manai išvažuoti? Aš važiuočiau kartu su žmona. Ar tilpsim?

— Važiuojame už pusės valandos. Aš jau sakiau, kad galim paimti dar tris asmenis. Tai sutarta. Eik ruoštis. Už pusvalandžio aš busiu prie jusų namo.

— Lauksiu. Vytautas nudrožė į savo namus, o aš "kiauleryščia" skubėjau į savo namus galvodamas: Aš tai suskubsiu pasirošyti, bet ar suskubsiu manoji susitarkyti? Moterys visada reikalauja ilgesnio laiko.

— Visos kliutys nugalėtos. Sutartu laikui limuzinas privažiavo prie namo durų. Aš su žmona jau buvome pasiruošę. Tai sėdome ir greit limuzinas patraukė stoties link, o nuo ten Bostono kelui į "byčius"—Nantasket Beach, Mass. Oras pasitaikė karališkas: saulutė žemę rindėja vėjelis toks malonus ir per atidarus langus švelniai glosto veidą, o limuzinas tik švilpia pirmyn, geru meksfaltu. Vienas malonumas važuoti. Worcesterį apleidome 9 val., o 11 val. jau mašina sustojo prie 365 Nantasket Ave., ponų Rajeckų, senų lietuvių Amerikūnų vasarnamy.

— Ant laimės kieme susitikome ir poniją šeiminkę.

— Labą dieną poniai šeiminkė! Ar leisite jusų kieme pasistatyti mašiną? O gal galėsimė gauti kokį kambarį, vienai nakčiai?

— O kodėl ne? Kieme dar vietos yra. Prašau! Dėl kambarių, tai sunkeliau. Bet iš tai darysime rodą. Aš mišlinu, kad susitvarkysite,—atsakė ponija šeiminkė.

— Tikrai, 365 Nantasket ave., vasarnamiai labai gražioj vietoj; kampe gatvių, aukštoj vietoj, visai arti vandenyno papludimo, į papludimui nueini per 2 minučių. Ir vasarnamių langų vandenynas ir papludimis matyti kaip delne. Puikiausiai girdėti vandenyno šnioksimas.

— Dienos šeštadienį ir sekmadienį pasitaikė kuopuikaušios: dangus giedras, saulutė taip maloniai visus glamonėjo, kad į papludimui prisirinko žmonių kaip skruzdėlių skruzdelyne.

— Tačiau surus vandenyno vanduo pasimaudžius visus taip atgaivino ir nuteikė geriausiai. Ir taip, dvi dienos Nantasket kurorte prabėgo puikiausioj nuo taktų. Ponų Rajeckų vasarnamuose susisipietė labai daug lietuvių. Sekmadienį, kieme, kur nepasisuksi, būreliai žmonių, kalba lietuviškai.

— Patyręs Nantasket kurorto malonumas, norėjau pasidalinti įspūdžiais su "Amerikos Lietuviu" skaitytojais ir patarti: Kas turite galimybę nepraleiskite progos pasimaudyti Nantasket kurorte, maloniam vandenyno suokam vandeniu, kuris labai gerai nuteikia žmogų.

— Generolas Collins, Washingtone kalbėdamas prieš Kongresą sakė, kad Amerika taiką laimės, kuomet Europą stipriai užlaikys. Dabar programą pagelbos reikalauja \$8 500,000,000.

— Labai Didelis Piknikas. Pikniką rengia Lietuvių Birtės Draugija, kuris atsisub liepos (July) 22-trą dieną ant Baurausko paviljonės, Leicester, Mass. Bus labai skanių valgių ir gėrimų ir bus pasilinksminimų, taigi visuomenės malonėkit atsilankyti kuo skaitlingiausiai ir visi busite pilnai užganėdinti. Užkviēia rengimo komisija.

Worcesterio Lietuvių Tremtinių Bendruomenė

LIEPOS 21 d. (Šeštad.), 4 val. p. p.

MAIRONIO PARKE, SHREWSBURY, MASS.

— RENGIA — SĄVO GERADARIŲ PAGERBIMO

GEGUŽINĖ

Maloniai kviečiamė visus Worcesterio ir apylinkių lietuvius naujakurius ir senuosius atsilankyti į šią vasaros gegužinę.

Visi tremtiniai prašomi pakviesti į šį parengimą savo gerbiamus sponsorius—geradarius, padėjusius mums atvykti į U.S.A. pagalbėjusius įsikurti bei surasti darbą.

Gegužinėje malonios šeiminkės pavaišys visus lietuvišku krupainuku ir lietuviškais užkandžiais.

SOKIAMS GROS PUIKI KAPELA TREMTINIŲ BTNDRUOMENĖS KOMITETAS

LINKSMŲ SVENCIŲ LINKI

LIETUVIŠKA MAISTO KRAUTUVĖ

Švieži Maisto Produktai

Greitas ir Mandagus Patarnavimas

Priėmami užsakymai: pavienių ir specialiems parengimams ir pristatomi į vietą

Geras pasirinkimas vasarai pritaikytų maisto produktų

SAVI PAS SAVUOSIUS!

CAPITOL MARKET

118 MILLBURY ST. - Telef. 6-0086 - Worcester, Mass. N. J. Kudarauskas, J. A. Matulevičius ir K. Jakimaitis, SAV.

PADĖKA

HUMORESKA

Sekmadienis. Žmonės eina iš bažnyčios. Kiti "karais" važiuoja. Aš einu savo kojomis. Prieš mane dulina Mockus, irgi pėsčias.

— Labas, ponas! — sakau, susilyginęs, senu papročiu.

— Labas, — košia per dantis Mockus.

— Ko toks suruges, ponas? — klausiu mandagiai.

— Tave pamatė! — šauna lyg iš pištalioto mano Mockus.

— Atsirado, va, nauja pajėga, rašytojas! — Koks galas neša Tave, Pukai, į laikraščius rašyti, žiurėtumei iš ko duoną valgai, zyzia nesustodamas Mockus.

— Ką čia, ponas, kalbi... nesuprantu.

— Nesupranti, — sužaubavo akimis Mockus, — o į laikraščius padėkas dedi, padus laižai, nori į malonę įsipirkti... Šit, koks tul... Manote, kad sustojo Mockus! Kur tau, tai tik oracijos pradžia! Mockus gi kalbėti gali, buvęs kaimo daraktorius, budavo, kad pradės kaimo studentams, tai varydavo visą valandą, iš kur jis ir imdavo, kaip iš bakos! Dievo apdovanotas žmogus! Taigi, kad pradės pilti mano Mockus.

— Nesupranti?! — kartoja—, O jei nesupranti, tai atvažiuves

Washingtono FBI direktorius, J. Edgar Hoover, pranešė, kad jo departamentas daugiau areštavo prišikaltėlių kaip per pereitą pusaulinį karą. 8,408 tapo nubausti virš 2½ metų į kalėjimą. Vyriausybė už bausmes priėmė per metą \$39, 605,860. Šita suma yra \$3, 453,000 didesnė negu perieitais metais. Tas reiškia, kad prasikaltėlių skaičius padidėjo arba gal policininkai smarkiau darbuojasi.

— Amerikos laikraščiai kasdien parodo po vieną paveikslą ir aprašymą prasikaltėlio bolševiko, kurio Amerikos policija ieško. Yra aštuoni toki pabėgę komunistų vedėjai. Tokiu budu, gal kas perskaitęs ir pažins juos, jei tektų pamatyti. Tada gali tuojau policijai duoti žinią kad jie greičiau būtų suimti. Tikime, kad valdžios policininkai neužilgai juos areštuos.

— Amerikos laikraščiai kasdien parodo po vieną paveikslą ir aprašymą prasikaltėlio bolševiko, kurio Amerikos policija ieško. Yra aštuoni toki pabėgę komunistų vedėjai. Tokiu budu, gal kas perskaitęs ir pažins juos, jei tektų pamatyti. Tada gali tuojau policijai duoti žinią kad jie greičiau būtų suimti. Tikime, kad valdžios policininkai neužilgai juos areštuos.

— Amerikos laikraščiai kasdien parodo po vieną paveikslą ir aprašymą prasikaltėlio bolševiko, kurio Amerikos policija ieško. Yra aštuoni toki pabėgę komunistų vedėjai. Tokiu budu, gal kas perskaitęs ir pažins juos, jei tektų pamatyti. Tada gali tuojau policijai duoti žinią kad jie greičiau būtų suimti. Tikime, kad valdžios policininkai neužilgai juos areštuos.

— Amerikos laikraščiai kasdien parodo po vieną paveikslą ir aprašymą prasikaltėlio bolševiko, kurio Amerikos policija ieško. Yra aštuoni toki pabėgę komunistų vedėjai. Tokiu budu, gal kas perskaitęs ir pažins juos, jei tektų pamatyti. Tada gali tuojau policijai duoti žinią kad jie greičiau būtų suimti. Tikime, kad valdžios policininkai neužilgai juos areštuos.

— Amerikos laikraščiai kasdien parodo po vieną paveikslą ir aprašymą prasikaltėlio bolševiko, kurio Amerikos policija ieško. Yra aštuoni toki pabėgę komunistų vedėjai. Tokiu budu, gal kas perskaitęs ir pažins juos, jei tektų pamatyti. Tada gali tuojau policijai duoti žinią kad jie greičiau būtų suimti. Tikime, kad valdžios policininkai neužilgai juos areštuos.

— Amerikos laikraščiai kasdien parodo po vieną paveikslą ir aprašymą prasikaltėlio bolševiko, kurio Amerikos policija ieško. Yra aštuoni toki pabėgę komunistų vedėjai. Tokiu budu, gal kas perskaitęs ir pažins juos, jei tektų pamatyti. Tada gali tuojau policijai duoti žinią kad jie greičiau būtų suimti. Tikime, kad valdžios policininkai neužilgai juos areštuos.

— Amerikos laikraščiai kasdien parodo po vieną paveikslą ir aprašymą prasikaltėlio bolševiko, kurio Amerikos policija ieško. Yra aštuoni toki pabėgę komunistų vedėjai. Tokiu budu, gal kas perskaitęs ir pažins juos, jei tektų pamatyti. Tada gali tuojau policijai duoti žinią kad jie greičiau būtų suimti. Tikime, kad valdžios policininkai neužilgai juos areštuos.

— Amerikos laikraščiai kasdien parodo po vieną paveikslą ir aprašymą prasikaltėlio bolševiko, kurio Amerikos policija ieško. Yra aštuoni toki pabėgę komunistų vedėjai. Tokiu budu, gal kas perskaitęs ir pažins juos, jei tektų pamatyti. Tada gali tuojau policijai duoti žinią kad jie greičiau būtų suimti. Tikime, kad valdžios policininkai neužilgai juos areštuos.

— Amerikos laikraščiai kasdien parodo po vieną paveikslą ir aprašymą prasikaltėlio bolševiko, kurio Amerikos policija ieško. Yra aštuoni toki pabėgę komunistų vedėjai. Tokiu budu, gal kas perskaitęs ir pažins juos, jei tektų pamatyti. Tada gali tuojau policijai duoti žinią kad jie greičiau būtų suimti. Tikime, kad valdžios policininkai neužilgai juos areštuos.

į Ameriką laikyk liežuvį prikančes, niekam nedėkovak ir padėkų į laikraščius nedėk, suprantai. Tik tokiam jaučiu kaip tu, Pukai, viskas kvėpia ir niekas nesmirdi... Ar nematai, kad čia gatvės pilnos popiergalių, kad salinai pilni degtinės, kad "tiligentai", kaip aš, "dišes" plauka, kad BALFas skarmalus dypukams siunčia, kad džiovintinkai Vokietijoje miršta, kad Diepholzo gimnazija be vadovėlių, kad sielovada kuriasi savo jėgomis, kad musų lietuviškas liežuvis laikraščiuose darkomas, kad... na ir varė, kaip iš kulkosvaidžio, kokį pusvalandį neduodamas man nei žioptelti. Sudirbo mane į skutus ir, netaręs nei "Sudiev", spiovė į šalį ir pasuko į dešimtą gatvę...

— Štai tau ir balius, galvoju pasilikęs vienas, padėka už kulturingą spaudos darbą! Išpludo, kaip koki "boma" ir už ką? Už tą mažutę padėkos žinutę dėdėms ir dėdėnėms, už jų gerą širdį, už tą porą doleriukų ant pradžios, už naują skrybėlę... Supykau ir aš! — Tfu! — nusisipoviau.

— Nėr čia ko, gana palėpėse gyventi! O ką man Mockus!... Čia esam lygus, jis "dišes" plauka, o aš paltus lipinu pas Keibelį! Tegū nemano, nemiesiu spaudos darbo ir gana! Rašysiu ir toliau, kad ir tam pačiam Mockui ant įpykio!...

— Parašiau. Gaudu ir atsakymą iš Redaktorius.

— Puikiai rašai, Pukai, rašo Redaktorius, matomai turi paslėptą talentą... o kad žinotumei kaip rašyti, siunčia Tau dovany knygą "Kaip ir kada į Redakciją rašyti". Apsidžiaugiau dovana, aišku, nevisi taip galvoja, kaip Mockus... Knyga padėjau aiškioje vietoje, kad žmonės matytų, jog dirbu dėkingą spaudos darbą... Bet, prisipažinsiu, jos neperiskačiau. o paskui Vytaukas į mane sako kur tai, negi muši vaiką, čia Amerika, o ne Lietuva. Parašiau ir vėl į Redakciją, senoviškai Atėjo ir atsakymas, rašo patsai Redaktorius, matomai, labai malonus ir kantrus žmogelis: — Gerb. Pukai, skaitau, jei nori po laikraščius rašinėti, tai rašyk su mašina, o ne vištos koja ir uždėk lietuviškus ženklus ant raidžių, pav., kada rašai "siaudas", tai ant "s" uždėk tokį naukštuka (š), kad butų aišku, kad tai "šiaudas"... Prieš rašydamas, ką Mockus sako, padėk prieš juo kalba ilgą brūkšni, tarsi, iškišta liežuvį prieš atidarant kalbėt burną... Visą tai padarys tavo pasakojimą gyvenini. o jei neįmanai ką toliau rašyti dėk daug taškų... arba visai nerašyk, o kas liečia prenumeratos pinigus, tai siųsk negaišdamas.

— Andumojos viską, pagalvoju: — Tiesą kalbėjo Mockus.

D. Pukas

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE

HARTFORD, CONN.

Zinios Iš Lietuvių Gyvenimo Vasaros Sezone, Musų Žuvautojų, Sukakties Minėjimas, Laimėtojai Prizų etc.

Mažai veiklos, mažai žinių vasaros laikotarpiu musų kolonijos lietuvių gyvenime. Vasaros laiku viskas ramu, klubiečiai rengiasi į savo gegužinę, kuri įvyks 2 d. rugs. lietuvių parke Glastonburyje. Šeštadienį vakarai musų klube kol kas buvo labai gyvi, jaukus, nemažai svečių ir klubiečių susirenka, pašoka ir linksmai kelėta valandų praleidžia, bet gi sekmadieniais žmonės vyksta į pajurį — maudosi.

Sunkiai susirgo ir operaciją pergyveno p. Viktorija Januškevičienė, bet jau pasveikusi. Buvo susirgusi ir Agnes Stakevičienė, bet jau vėl sveika, lietuviškos nelengvai ligoms pasiduoda. Musų žymi, praecityje buvusi labai aktuali lietuviškos gerb. p. M. Januškevičienė, vienintelė mėgėja žuvautojų, pastaruoju laiku nesijaučia gerai, jos sveikata žymiai susilpnėjusi, o visgi pasiilgusi ežero ir žuvavimo su savo žentais, Robertu Johnsonu arba su James O'Meara. Ji retkarčiais išvyksta žuvali ir jai sekasi žuvų pagauti! Žuvis p. Januškevičienę myli, kabinasi ant jos meškerės ir dažnai didžiausios žuvis. Šią vasarą jau teko man du kartu buti pas p. Januškevičienę ir gerėtis jos skaniomis žuvis pietų proga. Ir nors gydytojas draudžia p. Januškevičienę žuvali iš priežasties jos blogos sveikatos, o visgi p. Januškevičienė sako: "Kai gaunu progą pažuvali, kad ir nuvargstu bežuvaldama, bet žuvalimas man daugiau gero padaro negu gydytojai ir jų gyduolės!"

Laimėjo prizus p. Juozo Januškevičiaus sunelis Juozukas, kuris neseniai baigė Robinson mokyklą (privatinę) su pasižymėjimu gabumo, pastaromis dienomis jis dalyvavo West Hartfordo jaunųjų konkursuose plaukime, gavo 3 premijas už savo gabumą—pirmąją plaukimo, antrąją nėrimo ir trečiąją už atbulą (back-stroke) plaukimo metodą. Ponas Januškevičius, liet. meno programų radio vedėjas turi du sunelius, Juozuką ir Richarduką gražiai auklėjamas. Paklausiu aš jų: "Kokia jūsų ambicija? Ko-

kius mokslus pasirinksite? Kai Juozukas galvojo, Richard pareiškė: "I am going to be a doctor!" — pareiškė jis drašiai. O Juozas atsakė: "I am going to be Law-maker!" Kiek vėliau jis pridūrė: "I want to become a Judge". Abu jaunieji Januškevičiai ambicingi. Neabejoju, kad jie tikslo pasieks.

Minėjimas Sukakties Per Radio Programą

Sekmadienį 15 d. liepos p. Juozas Januškevičius per savo lietuviškąjį meno programą iš radio WKNB paminėjo musų garsiuoju lakunu, kapit. Stepono Dariaus ir Stas. Girėno sukaktis 18-kos metų lėktuvu skridimo per Atlantą į Lietuvą. Proga šios sukakties jo bičiulius V. M. Č-kas pasakė kalbą sekanti:

Šiandien tenka man kalbėti į jus, p. Januškevičiaus programos klausytojus, nepaprastos sukakties minėjimo proga. Šis sekmadienis, 15-ta diena liepos svarbi Amerikos ir viso pasaulio lietuviams, nes prieš 18 metų, liepos 15 d. 6:24 valandą ryto, pirmą kartą musų tautos žmonių istorijoje du lietuviai lakunai, Kapit. S. Darius ir S. Girėnas, lėktuvu Lithuanica, išskrido iš New Yorko į savo tėvų žemę — Lietuvą kai sparnuoti Sakalai. Šiandien sukako 18 metų nuo tos istorinės dienos, didžiosios sensacijos Amerikoje ir Lietuvoje. Sensacijos esmė buvo tame, kad ilgi to laiko tiktai trijų didžiųjų tautų pasaulyje lakunai: Amerikos, Prancūzijos ir Anglijos tebuvo atlikę skridimus per Atlantą, nei viena iš mažųjų tautų neturėjo tokių didvyrių ir lėšų atlikimui tokio žygio kai lietuviai atliko.

Kapit. S. Dariaus ir S. Girėno dramatiškas skridimas per Atlantą buvo ne tik istorinis, aviacijos mokslu svarbus žygis, teikiantis jiems didelę garbę, bet ir lietuvių tautai, ypatingai, Amerikos lietuviams, nes musų didvyriai lakunai, Darius ir Girėnas atliko tą istorinį žygį su Amerikos lietuvių pagalba.

Mes išlydėjome Darius ir Girėną su džiaugsmo ašaromis, visa Lietuva ištemptomis akimis bežiurėdama į padangę 17 d. liepos laukė Dariaus ir Girėno nusilei-

dimo Kauno Aerodrome Visas civilizotas pasaulis kartu su mumis lydėjo Darius ir Girėną ligi Soldino girėlės, Vokietijoje, įvykusios Dariaus ir Girėno tragedijos! — Žuvimo musų lakunų. Lietuvos poetas aprašydamas jų tragediją, sako:

Atskrend Sakalėliai
Per žaliąją girėlę,
Atsimušė sparneliai
Į sausą šakelę!...

Taip, kapit. Stepono Dariaus ir Stasio Girėno netikėta ir nelaukta traginga mirtis Soldino girėlėje papurtė lietuvius ir kitų tautų žmones! Lėktuvo Lithuanicos sparnai neatsimušė į sausą šakelę, buvo kita priežastis, dėja, jų tragingos mirties. Ligi šiol nebuvo galima išsiaiškinti, priežastį nustatyti, nes Vokietijos naciai tyrimą atliko ir tikrovę nuslėpė ligi Lietuvos aviacijos autoritetai pribuvo priežastį tragedijos iširti.

Visgi, musų garbingieji didvyriai, Darius ir Girėnas, perskrido Atlantą, žudami prie tėvynės Lietuvos rubežiaus vokiečių girėlėje suabę parodydami pasauliui lietuvių didvyriškumą ir taurumą pavaldę iš prabocų. Jie suvaidino svarbią rolę aviacijos mokslu ir pažangoje kai didžiųjų tautų išgarsėję lakunai, paliko augantiems lietuviams didingą tradiciją. Tantai minėdami šią garbingąją sukaktį Dariaus ir Girėno per Atlantą skridimo, mes susikauptė reikiame musų didvyriams nemirštamąją garbę visi.

"AL" Rep. MC

GARDNER, MASS.

Su skaudančiomis širdimis su nuliudusiais sielos jausmais, su ašaroms, kurios per išbalusius musų skruostus ridėjo žemyn mes Gardnerio kolonijos lietuviai atidavėm paskutinį pagerbimą vėlioniu Antanui Nalivaikai, kurio pašarvuotas kunas karsite jau gulėjo dėlei paskutinio amžino atsilisio ne savo tėvynėje, už kurią jis taip energingai kovojo, bet svetimoj, pasisavintoj Amerikos laisvoj šalelėj jis sau galutinai rado—Amžiną atsilį.

Senelis Antanas Nalivaika sulaukęs 73 metų pasimirė birželio 26 dieną palikdamas visą savo šeimą didžiausiame nuliudime. Palikdamas savo draugus, pažįstamus, su kuriais jis taip uoliai mylėjo veikti dėlei tėvynės, Dievo ir musų tautos labo, besijaudamas nuskriaustais nela-

bingos mirties. Iš vietinės airių bažnyčios tapo palaiduotas šv. Jono kapuose su gėduliausi bažnyčios pareigomis. Karštą nešė šv. Petro ir Povilo pašelpinės draugystės nariai: Nakutis, Bekkeris, Likas, Gikis, Parnauskas ir Butėnas. Ir taip jo paskutinis pageidavimas, kad draugystės nariai jo karštą neštų tapo išpildytas draugystės, kuria jis sukūrė, organizavo ir taip striptai apgynė apie 35 metai tam atgal nuo raudonaus elemento, kurie taip geidė panaikinti vienintelę katalikišką draugystę musų kolonijoj.

Velionis buvo vienas iš seniausių pionierių musų kolonijos. Jis su malonu noru prisidėjo prie viso lietuvių kultūros darbo. Jam teko matyti lietuvių tauta taip gražiai pakilant civilizacijos srityje. Ir jam begalo buvo džiugu palyginti musų lietuvių taip mažą tautą su svetimtaučių didelėmis tautom, kurios buvo ir yra taip apsilėdę apšvietos srityje, kad ir šiandien ne atkreipia atydų į taip žemai nupuolusį elementą.

Musų kolonija neteko uoliaus veikėjo, kuriam kitų labdarystė taip rūpėjo. Jis tankiai, nors ir buvo labai pavargintas dirbtuvės darbo, patarnavo vienam ir kitam savo tautiečių opiam reikalui pakilus. Nors jo pas mus nebėra, bet jis tarpe musų pasiliks kaip geriausia atmintis. Jo darbai, pageidavimai, dėsniai turės pulti ant kito arba kitų pečių, kad musų lietuvių darbas, dvasia nepažūtų. Visa lietuvių kolonija vėlioniu išreiškiam—Amžiną atsilį.

P. Aukštikalnis

— "A. B." girdimumas Lietuvoje, kaip patiriama, yra žymiai geresnis už Anglijos ar V. Europos. Rusų trukdymas ten mažiausia kenkia. D. Britanijos metropolijoje, Vokietijoje, Prancūzijoje ir kt. jis taip pat geras. Ypač girdėti 13 ir 19 metrų bangą, dar geriau—naktį. Į "A. B." dirbti perėjo p. Barborą Darlys ir p. Šemetauskienė, kviečiamas dar V. Vaičiulaitis. Iš seniau joje dirba J. B. Laučka, pulk. K. Grinius ir P. Labanauskas.

Tremtyje daugiausia paliko seneliai, ligoniai, vaikučiai, kurių tėvai dėl ligos negali emigruoti. Jie reikalingi Amerikos lietuvių pagalbos. Siųskime jiems aukas per Bendrą Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą. Dailines ir pinigines aukas siųskite: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 105 Grand st., Brooklyn 11, N.Y.

STANLEY'S FRUIT STORE

650 MAIN GATVĖS - TELEF. 5-3859

Pamatykite Musų MELONUS švieži iš Daržų

šviežys Kaip Tik Nuskinti

VAISIAI - DARŽOVĖS

VISUOMET ŠVIEŽI

STANLEY'S VAISIŲ KRAUTUVĖJE

LIEPOS 17-tą DIENĄ

Brangūs radijo klausytojai!

Šiandien sukanka 18 metų, kai Soldino miškuose, netoli Berlyno senovės Kryželių Piktoji Dvasia pastojė kelią Dariusi ir Girėnui, jau nugalėjusiems Atlanto Vandenyną, kada jie beveik jau buvo ant savo senosios Tėvynės slenksčio. Nors draugystė vyrų jau ir pirmiau Atlantas buvo nugalėtas, bet Darius su Girėnu pralenkia kitus savo tragiška pabaiga. Jų ypatinga žygio didybė ir jų tragiška mirtis arti savo tėvų žemės pakėlė musų tautos vardą viso pasaulio akyse, už ką musų tauta jų niekuomet nepamirš.

Lietuviai Amerikiečiai išleidome Jus į tą didžią ir pavojingą kelionę, vildamies ir tikėdami, kad juodu tikrai nusileis Kauno aerodrome, kur jų laukė visa Lietuva. Tačiau kitos dienos rytą, išgirdę tragingą kelionės pabaigą pravirko ne tik lietuvis amerikietis, bet kartu su jais liudėjo ir jų mirtį apgailėjo ir kitos tautos. Tai buvo liudėsio diena.

Mes, laisvieji lietuviai, prisimindami Dariaus ir Girėno tragingą žuvimą, įvertiname tu vyrų pasisventimą savo tautos garbei ir tegul jų drąsus žygis paskatina musų jaunimą siekti kilnių idealų.

Darius ir Girėnas į šį žygį sudėjo visą ką tik turė-

jo: savo turtą, mokslą, savo jaunystę ir paaukojo gyvybę, kad tik išgarsintų savo jauną Lietuvos valstybę, tik susikursią ir pradėjusią gyventi šalia kitų tautų laisvu nepriklausomu gyvenimu. Taip pat jų žygis turėjo tiksłą patarnauti mokslui. Šio tikslo siekdami nugalėjo Atlantą ir jau pajutę savo mylimos Tėvynės orą, jau beveik matydami jos žaliuosius miškus ir aukštus pušynus, žuvo nuo aukštesnių jėgų, kurias ir šiandien žmogus dar nepajėgė pažaboti.

Mes lietuviai, ypač jaunoji karta (kaip patys lakunai Darius ir Girėnas, išskirdami savo testamentą įrašė: "Mes aukojame šią savo kelionę jaunajai kartai") savo tarpe privalome buti naididvyriškumą auklėti. Ir ne tik gražiais žodžiais žadinkime lietuviškumą, bet ir gražiais pavyzdžiais rodykime kelią į ateitį. Žodžiais pažadinsime, o pavyzdžiais patrauksime prie prakilnumo.

Darius su Girėnu jausdami didžiausią norą patarnauti savo tautai, atidavė jai didžiausią turtą — gyvybę. Todėl jų istoriško žygio atminimas amžinai gyvens mumyse. Prisimindami Jus, už šį garbingą Lietuvosai nuopelną, savo širdyse supinkime jiems garbės vainiką, dėl jų idealo įamžinimo.

Tremtinių Padėkos

"Aš esu Memmingeno Vargo Mokyklos 4 sk. mokinys. Labai nudžugau aš ir mano tėveliai, kad broliai lietuviai Amerikoje musų nepamiršta. Aš labai džiaugiuosi, kad galėsiu padėti savo tėveliams, man jau nereikis prašyt iš jų pinigų susiuviniams nei piestukams pirkt, nes dabar gavau pašalpą. Ne tik aš, bet visi 4 sk. mokiniai Gerbiamam BALFo taria širdingą aciu.
Romualdas Čepulevičius."

"Jūsų atsiųstus maisto produktus gavau iš BALF įstaigos Hanoveryje. Esu labai patenkintas Jūsų atsiųstomis dovanomis, dar daugiau džiaugiuosi, vad lietuviškas broliškumas sujaudina ir svetimtaučių širdis. Su manim ligoninėje gulį svetimtaučių, kurie stebisi, kad lietuviškas kad ir didžiausiame varge, niekada nebuna savo tautiečių užmirštas. Širdingas aciu brangiems ir mielaširdingiems aukotojams.
Klemensas zakis, Munster, Clemens Hospital"

"Aš jums iš visos širdies dėkavau už atsiųstą maisto pagalbą. Šį dėkavonės laišką rašau su ašaromis. Dabar žinau, kad mano 16 metų sunus nepragaš, kuris jau visus metus serga TB, o toji liga pagydoma tik turint gerą maistą. Ligi šiol aš negalėjau net margarino nupirkti, nes mes jokio uždarbio nebeturim. Musų maitintoją rusai pavilkio į Sibirą 1945 metais. Tris metus ir mes Rusijoje vargom iki išsigelbėjom. Dėl to mano sunus ir tą ligą savo. Dėkavau iš visos širdies Amerikos lietuviams.
L. Dumaitienė, Breitestr. 30., Krempa, Germany"

"Musų šeima susideda iš 10 asmenų. Gaunam pašalpos nepilnus 200 markių. Aš esu nedarbingas, o žmona, nors ir sveika, bet taip nusivaro nuo kojų, ligi tokią šeimą aprupina, kad apie uždarbį negali nė pagalvoti. Visi 8 vaikai mokyklinio amžiaus, dar nieko nepajėgia padėti. Jūs ir be žodžių suprانت, kaip mes džiaugiamės gavę jūsų siuntinį. Ir pavalgėm ir pasirengėm. Mes

Lietuvos Diplomatu Aukos Skautams

Lietuvos skautų Jamborees Fondo akcija gana sėkmingai vedama prie pabaigos. Miela pranešti, kad musų skautai iš Aušros tunto Diepholze, tikrai galės šio fondo lėšomis nuvykti rugpjūčio 3 d. prasidedančią 7-jon Pasaulinę Skautų Jamboreen prie Bad Ischl, Austrijoje.

Jamborees Fondą labai reikšmingai parėmė ir Lietuvos Diplomatai: Lietuvos Diplomatijos Šefas Ministeris p. St. Lozoraitis iš Romos Italijoje, paaukojo —130.; Ministeris p. P. Žadelis iš Washingtono, D. C.—JAV,—\$50.; Ministeris p. St. Girdvainis iš Romos, Italijoje,—\$30 ir Ministeris p. dr. F. Meieris iš Rio de Janeiro, Brazilijoje,—\$5.

Didelis dėkui musų Tėvynės Diplomatom už svarias aukas ir malonų dėmesį Lietuvos skautų žygiui 7-jon Pasaulinę Jamboreen.

Liet. Skautų Brolijos Vadija

BALFo Talka Skautams

BALFo įgaliotinio Vokietijoje —p. Pr. Zundės rūpesčių Lietuvos Skautų Brolijos reprezentacinis vienetas, pakely į 7-ją Pasaulinę Jamboreę, BALFo mašina bus nugabentas iš Diepholzo iki Austrijos sienos, o po Jamborees tuo pat metu parvežtas atgal. Dėka šios paslaugos musų skautams bus sutaupta apie 900 DM kelionės išlaidų.

BALFui ir jo įgaliotiniui Vokietijoje — p. Pr. Zundei reikiame skautiška dėkui už tokią vertingą paramą Lietuvos skautams.
Liet. Skautų Brolijos Vadija

Vice-konsulas V. Stašinskas liepos 22-26 dienomis atstovaus Lietuvai Colgate University, Hamilton, N. Y., 3-jose užsienio politikos konferencijose.

biedni žmonės negalim jums atsilyginti. Bet Dievas mato tuos, kurie kenčiantiems padeda ir jis jų sunėžims.

Šilių šeima."

HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Hard of Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER

THE ELMO COMPANY DEPT. No. 979 DAVENPORT, IOWA

V. M. KLAUSUTIS

Mūsų Dienų Ivykiai

AMERIKA ir RUSIJA

Dvi Pasaulinės Pajėgos, Achesono Pareiškimai Nediplomatiškai. Ar Acheson Griaus Rusų Imperiją?

MUSŲ valstybininkai nemoka suvaldyti savo liežuvio, pasisako nediplomatiškai, netakingai ir nelaiku. Vienas iš tų mūsų diplomatų yra p. Dean Achesonas, kuris kalbėdamas Kongreso Finansų Komisijoj padarė, mūsų nuomone, labai netakingus pareiškimus nesuderinamus su jo užsienio politika. Jis tarpe kita ko pasisakė, kad Rusijos 500 metų imperializmas pavojingas laisvam pasauliui, kad rusų imperializmą reikia sustabdyti. Jis aiškino kongreso nariams, kad Maskvos kunigaikštija išaugo į didžiausią imperiją per 500 metų (žiūrėk New York Times 27 d. laidoje—aut.). Rusija Caru laikais ir Stalino laikais buvo imperialistiška—aiškino jis. Kad pašalinus rusų imperializmą reikia atkreipti dėmesį į Rusijos valdovų tikslus (dabartinį imperializmą). Žodžiu, jo pareiškimai sudaro išpuolį, kad reikia sugriauti rusų 500 m. imperiją jei norime pašalinti rusų imperializmo pavojų laisvam pasauliui.

Štai kame mes matome netakingumą jo pareiškimuose, grumojimą Stalinui sugriovimu jo imperijos. O būtų geriau jei p. Achesonas būtų pasakęs, kad reikia likviduoti Stalino valdžią ir komunizmą Rusijoj, tokiu būdu pašalinti rusų imperializmo pavojų laisvam pasauliui. Rusai išgirdę p. Achesono norą sugriauti Stalino režimą ir komunizmą, būtų jo talkininkai, nes rusai daugumoje geidžia Stalino valdžios sugriovimo. Bet kai jis kalba apie rusų 500 metų imperiją ir jos pavojų laisvam pasauliui, pašalinimą rusų imperializmo pavojaus—tos pavojingos imperijos, rusai bus gynėjai 500 metų rusiškos imperijos ir kartu Stalino valdžios. Rusai nenori matyti sugriovimo rusų 500 metų imperijos.

AMERIKONŲ SAMPROTAVIMAI DABAR IR PRAEITYJE

Istoriniai faktai kitoki negu p. Achesono samprotavimai Rusijos atžvilgiu. Amerikos vadai niekad negalvojo apie drąskymą rusų 500 metų imperijos, priešingai, jie buvo priešingi drąskymui rusų imperijos. Amerika ligi šiol buvo pro-rusiška. Pirmojo pasaulinio karo laiku Prez. Woodrow Wilson pripažino teisę pavergtoms apsisprendimo, o po karo rėmė tikrai lenkų ir čekų apsisprendimą ir nepriklausomybę pripažinimą, neigė Baltijos tautų apsisprendimą, atsisakė pripažinti jų nepriklausomybę. Amerika pripažino Baltijos tautų nepriklausomybę de facto tikrai po Lenino nuvertimo Karenskio - Miliukovo valdžios Rusijoj, atsisakė pripažinti Baltijos kraštus de jure nors kitų kraštų valdžios pripažino de jure. Kodėl JAV vyriausybė neigė Baltijos tautų nepriklausomybę? Todėl, kad nenorėjo drąskyti Rusijos imperijos. Mes gerai atsimenam to laikotarpio JAV vyriausybės nusistatymą ir politiką Rusijos imperijos nedrąskymo.

Praėjus 4 metams, pasiekė vyriausybė, Prez. Harding'as (republikonas) pripažino Lietuvos nepriklausomybę 1922 m. de jure, užmezgė diplomatinius ryšius su Lietuva ir kitais Baltijos kraštais. Woodrow Wilsonas, pavergtųjų tautų laisvintojas, buvo Rusijos nedalinimo šalininkas, todėl jis atsisakė pripažinti Ukrainos žmonių apsisprendimą, nepriėmė Versalyje Ukrainiečių delegacijos prašančios pripažinti Ukrainos nepriklausomybę, per savo sekretorių pareiškė jiems: "Jūs esate Rusijos piliečiai, Ukraina dalis Rusijos". Žodžiu, liepė ukrainiečiams važiuoti namo. Vėliau Lenino ir Pilsudskio armijos likvidavo Ukrainos nepriklausomybę ir pasidalino Ukrainą žemę 1920 m. Toki istoriškai faktai.

Prez. Rooseveltas, jo patarėjai, ypač Alger Hiss, Henry A. Wallace, Harry Hopkins ir kiti, taipgi, Kongreso nariai įrodė ryškiai savo palankumą Stalino politikai imperializmo remdami Roosevelto administracijos užsienio politiką davusią Stalinui "appeasementus" rytų Europos tautų ir Kinijos žmonių kaina. Tai buvo aiškus, neginčijamas Amerikos valdovų pro-rusiškumas. Prez. Trumano politika mažai pakeista, jo politiką pakeitė Winston Churchill po Roosevelto mirimo. Churchill atvykęs į Ameriką nusivežė p. Trumaną į jo valstiją—kolegiją Fulton mieste, pasakė kalbą ir vėliau kalbėdamas Harvardo universitete (Cambridge, Mass.) Churchill pareiškė Amerikai, kad naujasis Ghankis Khanas pavojingas laisvam pasauliui. Po to atsirado Marshallo planas ir nauja p. Trumano ir p. Achesono politika Rusijos atžvilgiu. Trumanas siekdamas "modus vivendi" su Stalinu davė jam nemazai laimėjimų taikos sutartimis parašytomis Balkanų kraštais ir Italijai, tas sutartis parašė amerikoni, angli ir rusai.

Bet Stalino satelitų vadų politika Rytų Europoje ir Kinijoje, Kremliaus valdovų santikiai su laisvojo pasaulio vyriausybėmis, komunizmo veikla visame pasaulyje pagal Stalino ir Politbiuro vadų planus atkreipė dėmesį Amerikos ir kitų demokratijų vyriausybė, įtikins jas, kad Kremliaus valdovas siekia pavergimo laisvojo pasaulio, sugriovimo demokratijų. Šaltasis karas Berlyne ir karštas karas Korėjoj įtikino Amerikos vadus ir vyriausybę, parodė jiems rusų imperializmo pavojų. Ir tikrai po 5 metų santykių su rusais vakarų pasaulio vadai pamatė rusų imperializmo pavojų, matė ir p. Achesonas pro-rusiškai nusiteikęs.

RUSAI SUTARČIŲ NEPILDĖ, SUTARTIS LAUŽO

Ar gi Amerikos valstybininkai tiek ignorantiški, nežino jog Rusija niekad sutarčių nepildė ir dabar nepildo? Istorija kupina faktų apie rusų saulybes ir apgalybes—sutarčių nepildymą. Napoleonas pasirašė su Caru Aleksandru taikos sutartį prie Nemuno, bet Aleksandras sutarties nepildė. Napoleonas po kelėtų metų turėjo žygiuoti į Maskvą priversti Carą Aleksandrą pildyti sutartį (1812 m.) ir karą pralaimėjo. Aleksandra savo imperializmą vykdė rytų Europoje.

Rusai niekad sutarčių nepildė su savo kaimynais pasirašytų, mūsų laikais Leninas ir Stalinas pasirašė sutartis taikos ir ne puolimo Baltijos kraštų—Suomijos, Estijos, Latvijos ir Lenkijos, bet sutarčių nepildė. Jis nepildė sutarties pasirašytas su Hitleriu, nepildė sutarčių su Anglo-Amerikonais pasirašytų ir žodžiu padarytų, nepildė su Kinijos valdžia, nepildė Korėjos klausime. O visgi Amerikos valdovai ignovavo šiuos faktus pataikaudami Rusijos imperializmui ir dabar tikrai pamatė pavojų Amerikai ir visam laisvam pasauliui p. Achesonas grumoją Stalinui sugriovimu jo imperijos. Jis savo pareiškimu duoda stiprų ginklą Stalinui ir rankas, rusai pasidarys daug politiško kapitalo iš p. Achesono pareiškimų, įtikins visus rusus ir Stalino oponentus, kad Amerika rengiasi griauti rusų 500 metų imperiją! O nerisime rusų pasaulyje, kuris norėtų matyti griaujamą rusų imperiją. Štai kame glūdi p. Achesono pareiškimų klaida, nediplomatiška kalba, išpė-

LIETUVA NACIŲ PLANUOSE

"Instituto nacių laikams tirti" rūpesčiu Athenium leidykla Bonoje išleido istoriko prof. G. Rittero dokumentinį veikalą, pavadinimą "Hitlerio pokalbiai su artimaisiais 1941-42 m." Tuos pokalbius užstengrafavo dr. H. Pickersas. Pokalbiai vykdavo su Hitlerio patikimaisiais 26 žmonėmis vad. vyr. Fuehrerio būstinėje, kurios sienos buvo apkabinėtos Goetzo von Berlichingen ir Heinricho I paveiksais. Tarp patikimųjų buvo Bormannas, Keitelis, Jodlis, spaudos šefas Dietrichas, adjutantai, esesininkai sargybiniai ir tikrintojai, ryšininkai etc. Hitleris į juos žiūrėjo kaip į savo šeimą, kuriai jis nebijojo atskleisti ir busimosios nacių valstybės planų, nors kai kurie, iš dalyvių tuos pokalbius laikydavo sau bausme. Iki 1942 m. birželio 16 d. jie vykdavo vad. "Wolfschanze", netoli Rastenburgo. Rytprusiuose, o vėliau — "Wehrholfe", prie Wincicos, Ukrainoje. Tada Hitleris buvo dar visoj savo didybėj ir svajoj, kad pokario Europai turės vadovauti germanų rasė. Sov. Sąjungoj su jos 180 mil. gyventojų turėjo būti susilpninta medicinine ir sanitarine priežiūra, kad tuo būdu mažėtų ar bent ne taip sparčiai augtų jų gyventojų skaičius. Hitleris planavo Rusijoj pristeigti karinių pratimų centrų, apimančių apie 350-400 kvadr. km. plotą. Krimė įkurdinti pietų tiriolečius, o Leningradą suliginti su žeme. Doneco baseine traukiniai turėjo eiti 200 km greičiu į valandą. Berlynas turėjo būti padarytas viso pasaulio sostine ir pavadintas "Germanijos" vardu. "Visų germanų tautų ir giminių reikas" turėjo eiti nuo Šiaurės iškyšulio iki Alpių, siekti Juodąją jūrą ir Prancuzijos vakarines pakrantes. Pokario Vokietijoj turėjo būti panaikintas rukymas, įvesti valdiniai "pamestinukų cent-

rai", o užsieniečiams pristatyta liuksusinių viešbučių, kad jie taip pat džiaugtųsi naujuoju reičiu ir negrobstytų suvenyrus Hitlerio daiktų, kad kad buvo padarę amerikiečiai per Berlyno olimpiadą pakviesti vaišių ir išnešė, kad turėtų ką atsiminti, visus Hitlerio—šaukštus su šakutėmis ir peiliais. Šita istoriją Hitleris mėgdavęs dažnai prisiminti.

KAS BUVO NUMATYTA PADARYTI SU LIETUVA ir kitais okupuotais kraštais, jau buvo galima pasidaryti išvadas iš "Mein Kampf". Sugermaninimo planai buvo atsidėję ir labai slaptai ruošiami "Germanijos" institute. Jie bendrais bruožais jau buvo žinomi iš seniau. Juos pakankamai buvo išryškines ir prieš kiek laiko miręs vokiečių nacionalų vadas Hugenbergas, taip pat padėjęs ruošti Hitleriui kelią į valdžią, buv. Ofros, Kruppo ir Scherl leidyklos direktorius ir turėjęs su filmomis ir spauda nemažesnę galią negu vėliau Goebbelsas. Jau 1915 m. jis drauge su adm. Tirpitzu vad. "tėvynės partijos" vardu buvo įteikęs vokiečių užs. reikalų ministerijai memorandumą, kuriame reikalavo ne mažiau ir ne daugiau kaip liniją nuo Duenkircheno iki Marselio vakaruose, o rytuose nuo Odesos iki Rygos paskelbti vokiečių kolonizacine erdve. Tikrieji nacių planai — kolonizuoti Pabaltijo valstybių erdvę savo kariams ir baronams — išryškėja tam tikva dalimi ne tik iš Molotovo pasirašyto "Pabaltijo dalybų" akto ir visos nacių vestosios 2-jo karo metu politikos, bet taip pat iš Kleisto, Goebbelso adjutanto v. Oveno atsiminimų ir minimosios knygos. Ten nepriklausomai ar net autonominei Lietuvai vietos nebuvo numatyta.

Kodėl Nepraėjo Churchillio Planas Žygiuoti Bielgrado - Helsinkio Kryptimi?

Kiek seniau buvo per amerikiečių 2 mil. tiražo žurnala "Look" paleistas K. Boldyrevas mitas apie tariamą "didelį partizaninį sąjudį etnografiniuose rusų kraštuose". Jau pačių rusų emigrantų spauda, pvz. "Social. Wiestnik" redaktorius, socialdemokratų partijos vadas Abramovičius "Pirmyn" žurnale ir kt., paskelbė, kad tokie rezistentiniai sąjudžiai veikia kitur, o panašūs tvirtinimai apie rusų rezistenciją yra... vejų pamažinti tikrojo Rusijoj tokio organizuoto sąjudžio nėra.

Lenkai buvo išduoti, Vak. Santarvininkai sutiko net su Michailovičiaus ir jo "čėtnikų" suėmimu, taip pat suareštavimu Slapt. Pogrindinės Armijos vadų Lenkijoje. Pagaliau buvo laisvai pripažintos marionietinės vyriausybės, įstatytos Rusų užimtuose kraštuose. Vietoj greitos strateginės išėities Santarvininkai susidūrė su ilgu ir kruvinu karu Vakaruose. Ir dabar jau aiškėja, kad vokiečių pasiryžimas priešintis buvo palaužtas tik tada kai feldmarš. Alexanderis sutruškino juos Italijoje ir tvirta koja atsistojo prie Brenerio".

IS ELTOS ŽINIŲ

— VLIKO ir VT pirmininkas M. Krupavičius birželio 26 d. išvyko gydytis. VLIKO pirmininko pareigoms eiti jis pakvietė vice-pirmin. prof. J. Brazaitį, o Vykld. Tarybos - vice-pirm. prof. J. Kaminską.

— Paryžių įvykusiame tarptautinio komiteto krikščioniškajai civilizacijai ginčiosydyje lietuviams ir baltams atstovavo dr. St. Bačkis. Jame ypač buvo svarstoma, kaip reiktų išplėsti propagandą kovai prieš komunizmą per spaudą, kinus, radiją etc. Buvo printas ir spec. manifestas. Anksčiau posėdis buvo Strasburge, o kitas įvykis liepos mėnesį vėl Paryžiuje. Tuo pat laiku Paryžių posėdžiavo vien laisvųjų kraštų organizacija "Paix et Liberté", kuri kovoja prieš komunistus. Ta proga užmezgti ryšiai su vokiečių "Volksbund fuer Frieden und Freiheit" delegatais. Artėja ir JTO sesija Paryžiuje, kuriai lietuviai taip pat atsidėję ruošiasi.

jimas Stalinui būti sukaltam, arba, susilaukti Amerikos vyriausybės antipatijos jo imperializmui.

Amerikos visuomenė ir vadai tikrai dabar rodo stiprią antipatiją rusams. Rusų valdovų politika privedė Ameriką prie karo Korėjoj, čiulpimo mūsų karių kraujo, bet Washingtono yra užtektinai pro-rusiškumo ir greitai pro-rusiškumas dabar nyksta.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: in U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 6 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiamas Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. \$3.00 Užsienio - Kanadoje \$4.00
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00
Puseli Metų \$2.00 Puseli Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitomi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 23, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

Ar Tikrai Klaipėdos Kraštas Niekad Nėra Buves Lietuviškas?

— Net kartais vokiečių oficialiuose leidiniuose (pvz. ref. K. Pagelio "Deutsches Land an der Ostsee" ir jo "Die Hanse"), kur šnekama apie "Prūsų kraštą", įrodinėjama, kad jis drauge su Klaipėdos kraštu yra vieni iš seniausių ordino riterių kraštų Rytuose. Arba šit vėl "Deutsche Nachrichten" išdėjo straipsnį, pavadintą "Prūsų kraštas", kuriame skelbia, kad "Klaipėda yra seniausia ordino pilis, seniausias vokiečių miestas Rytprusiuose, o drauge ir jų įkurtosios sodybos šiaurės rytuose". Klaipėda buvo jau 1252 m. įkurta Rygoj isivirtinusių kardininkų kaip atrama prieš žemaičius. Ten buvo kūršių žvėjų kaimas, vadinamas Klaipėda ("Klaipėda mit Namen") reiškes lėkštą, lygią apylinkę, o žemaičiai, arba lietuviai, kaip kad toliau aiškinama, "savo plėšikiškais užpuolimais" terioravė ramius Pilsotės (ar Pilsuvos, "Pilsaten") srities gyventojus kūršius, kuriuos nuo jų turėjo saugoti vokiečių ordino brolių naujai pastatyta pilis". Taigi, "tais laikais Neringos krantai, kurie ir ligi šiol yra tebevadinama "Kūršių Neringa" ir kurios gyventojai ligi šių dienų yra išlaikę likučius kūršių kalbos ir papročių, buvo gyvenami kūršių, savarankiškos tautės, kaip kad livai ir prūsai. Niekados Klaipėda nėra buvusi lietuviška sodyba (pabraukimai mūsų E.), kadangi Neringos krantai ir kraštas aplink Nemuno žiotis, kur gyvena kūršiai su prūsais, nuo žemaičių krašto buvo atskirti iš ryto plėšios negyvenamos tyru juostos. Taigi, naujai įkurtosios sodybos su prekyvietė sudarė tvirtovę, kuri labai pravertė tiek kūršiams, tiek prusams". Vadinasi, išeina, kad ne kryžiuočiai su kalavijuočiais puolė lietuvius, bet šie — anuos, panašiai, kaip kad suomiai arba Pabaltijo kraštai sudarė grėsmę... Sov. Sąjungai, o Sovietai stengiasi dabar ramius Rytų Vokietijos ir visų kraštų ir rytus nuo Oderio - Neisės linijos gyventojus "apsaugoti nuo plėšikiškų Vakarų imperialistų kėslių". Betruksta, kad šis ir panašūs į jį autoriai išimti įrodinėti, vakarinius aiškus arba prūsų gimines drauge su žemaičiais niekad neturėjus jokių giminytės ryšių su lietuviais ar jų prosenais.

ra buves lietuviškas (pabraukimai mūsų E.) baigia savo pastabas minimasis laikraštis, toliau įrodinėdamas, kad ir "Tilžė" miestas, su kuriuo nėra lygių, buvo kryžiuočių 1288 m. įsteigtas kairiajame Nemuno krante, Nemuno ir to vardo upe lės santakoj, kaip "apsaugos kaip "apsaugos priemonė prieš plėšikiškus lietuvių žygius". Su laiku bėgi Klaipėda Tilžę nukonkuravo. Tik 1552 m. hercogas Albrechtas Brandenburgietis suteikė jai miesto teises, ir nuo to laiko ji pradėjo aukti. Nemuno upe atplaukdavo milžiniški sieliai, šveicarai ir kolonistai iš Nassau išmokė gyventojus, kaip auginti tabaką, o pieno ukis išgarsėjo puikiu "Tilžės suriu". Ten 1807 m. "Napoleonas ir caras Aleksandras I Nemune ant sielių pastatyto palapinėje apsprendė savo politiką", pažeminami prūsų karalievė Luizė, kuriuos atnaminimui buvo vėliau pavadintas per Nemuną 416 m. ilgio tiltas, čia Maksas von Schenkendorff Pažerunuose giedojo riterines giesmes apie laisvę ir teisingumą, čia Sudermanas savo kuryboj atvaizdavo panemunių gyventojų sielą etc.

Gal vertėtų, kad dėl visų tokių ir panašių samprotavimų pasisakytų daugiau mūsų istorikai su kalbininkais, taip pat pagėdaujama naujo - vaizdaus ir išsamaus Maž. Lietuvos žemėlapiu. Tuo metu, kai lietuviai su lenkais ir vokiečiais ginčijasi dėl tų kraštų praeities, jų rusinimas eina nepaprastu sparčiu. Kaip M. Lietuvos vietovardžiai buvo vėliau suvokietinti, o paskiau—surusinti, lietuvių spaudoj buvo jau ne kartą plotakai rašyta. Ta vokietinimo ir dabar rusinimo procesa pažymi net sveitinam tautų mokslo žmonės savo veikaluose, pvz., kad ir prof. R. Schmittleinas, buv. Vyt. D. U-to prancuzų k. dėstytojas Kaune, dabar įtakingas prancuzų generolas ir parlamento narys, kuris leidžia savo studijas apie baltų, arba aiscitų praeitį. Jų bus 4 tomiai maniškuosius skolinus baltų kalbose, 4 baltų tautos senuose baltų šaltiniuose. I-ji dalis, kalbanti apie baltų vardyną ir pavadinta "Ehudes sur la nationlite des Aestii", jau išleista. Nors gal ir ne su visais autoriaus teigimais sustiks lietuvių mokslininkai, bet jo cituojamos Tilžės pavertimas į Tilsit ir dabar i Sovietcką, Stalupėnų — vėliau i Ebenrodę ir bolševikų i Nestorovą. Donelaičio gimtinės Lazdėnų pavertimas i Hasselbergą ir dabar i Krasnomanską, Ragainės i Ragnit ir Sverdlovską etc. rodo tą milžinišką pavojų, kuris greisia iš Rytų tiek lietuviams, tiek ir vokiečiams. Abiem kraštams ir tautom iškotina iš susidariusios padėties kuo teisingiausias sprendimo, juo labiau, kad per busimają taikos sutartį su Vokietija bus sprendžiamas ne tik Rytprūsiai, bet netiesiogiai bus paliestas ir Lietuvos likimas.

BALF įgaliotinis Vokietijoje Pranas Zundė savo mėnesiniame raporte praneša, kad birželio mėnesyje jis priėmė i BALF sandėlį Muenchene BALF centro siustus 21,795 svarus rubų ir avalnės, 29,224 sv. cukraus ir 959 CARE pakietus, svorio 25.864 svarų. Viso gerybių lietuvių Vokietijoje birželio mėn. gavo 76.883 svarus.

Tremtiniai ypač įvertina cukraus siuntą. Pr. Zundė praneša: "Cukraus atėjo, kaip tik tuo laiku, kai jo Vokietijoje yra galima gauti pirkti tik labai riboti kiekiai, beveik normuotas. Galima nusipirkti tik toje krautuvelyje, kurioje viskas perkama ir, tai, šeimai i savaite krautuvinikas parduoda tik po svarą. Todėl patyrė apie cukraus siuntos gavimą visi tremtiniai labai nudžiugo."

Edward Yanover's

PACKAGE STORE
Ušilkie TADCASTER Alų
\$2.95 už dėžę, plus už bonkas.
Rusiską Degtinę—VODKA 100%
ir kitas Alkoholinius Gėrimus
Vietiniai ir Importuoti Gėrimai
Pristatomi i Namus
Pašaukite Tel. 2-3381
278 Millbury gatvės
Pristatymas nemokamai—
perkant alaus dėžę



Literatura ir Mokslas



Radijo Veikalai Atvaizduoja Demokratiją

Per eilę metų pastangos buvo nukreiptos prieš diskriminacijas ir neapykantas, kurios atsiranda tarp įvairių amerikiečių grupių, tarp grupių kurios susidaro iš įvairių kilmių, rasų ir tikybų. Kaikuriuos pastangos pasireiškė įstatymuose, kurie teikė praplatingi žmonių teises ir laisves, apybuodami diskriminacijos ir neapykantos praktika.

Bet laimėjimas negali būti atsieltas vien tik įstatymais, arba moralėmis taisyklėmis, laimėjimas gali pasireikšti tik širdyse ir mintyse pavienių amerikiečių. "Institute for Democratic Education" New Yorke, pradėjo seriją radijo veikalų "The New Frontier of Freedom". Tai yra 13-toji serija radijo projektų, kurią Institutas pavadino "Kad Neužmirštume".

Dabartinė serija susidaro iš 13 penkiolikos minučių vaidinimų. Jose dalyvauja pagarsėję kino ir teatro žvaigždės—Tyrone Power, Faye Emerson, Ezra Stone, Walter Hampton, Cornel Wilde, Richard Widmark ir kiti. Kiekvienas veikalas puikiai pastatytas ir režisuotas. Kiekvienas pateikia įvairias problemas, kurios atsiranda žmonių santykiuose šalyje kaip mūsų, kur žmonės laisvai gali išsiskirti nuo kity.

Pav. vienoj "New Frontiers of Human Freedom" programoj, populari kino žvaigždė Martha Scott atvaizduoja Ellie, jauną šeiminkės tipą, kuri gyvena su savo šeima mažų namų apylinkėj, ir kur namai yra arti viens kito. Kiekvienas domisi tik savo reikalais... bet Ellie nėra patenkinta savo kaimynais Amatais — italais, ir jai nepatinka vakaruškos kurios dažnai būna Amataų kieme. Vieną vakarą Amatai pasirengė tikrai "fiestai". Amataų jaunesnysis brolis atvyksta iš Italijos. Žinoma, jie kviečia Ellie su šeima dalyvauti. Ellie pasilieka namie — neina. "Jie ne mūsų kilmės žmonės", Ellie yra švedų kilmės. Jos vyras vadina Ellie "snobu". To ji negali pakęsti. Ji paima kopėčias iš savo kiemo ir tuoj Ellie ir jos vyras yra Amataų kieme, Ellie

prisideda prie pokilio, tuomi rodydama savo vyrui kad ji ne "snobas", ji buna ilgiau negu manė, todėl, kad jai vakaras buvo malonus ir įdomus. Pagaliau ji savęs paklausia: "ar yra daug žmonių kaip ji pati, kurie apsisupa tvorą prieš kaimynus, kurie yra "kitoki" ir kurie nepasistengia žinoti koki jie tikrai yra?"

Kitas radijo veikalas parodo, kas atsitinka kada kariuomenė parsijūnčia žuvusi kareivj laidojimui. Todėl kad kareivis, Manuel Garcia buvo meksikietis-amerikietis savininkas. Laidotuvių įstaigos mažiam miestelyje, neleidžia jo žmonai laidoti savo vyro iš tos įstaigos. Jis pataria, kad laidotuvis būtų iš jų namų. Bet telefonistė pripuoliama išgirsta jų pasikalbėjimą ir ji paskambina savo senatoriui ir Washingtoną. Greitu laiku šis diskriminacijos incidentas išplatintas per spaudą visoj šaly, ir pasekmės viso to buvo kad Manuel Garcia buvo palaidotas su pilna kariška pagarba tautinėse kapinėse Arlingtone, Virginijoje, šalimais tautos herojų. Žinoma našlė ir vaikas šio amerikiečio kareivio dalyvavo ceremonijose.

Visi šios "New Frontiers of Freedom" veikalai pagauna žmonių dėmesį, ir yra suprantami ir mėgiami. Tuo pačiu laiku, jie primena klausytojui, kad demokratija prasideda namie ir namų apylinkėj, ir jeigu tenai bus praktikuojama ji gali pasidaryti galvosenos ir veiksmų įpročių tarp amerikiečių visur.

Šie veikalai yra užkorduoti plokštelėse, ir galima juos pirkti ir jų klausytis namie. Informacijos apie New Frontiers serijas ir kitas plokšteles kurios liečia žmonių santykius galima gauti iš Institute for Democratic Education, Inc., 212 Fifth Avenue, New York City 10.

Šie radijo veikalai sukėlė daug dėmesio, pav., daugiau negu 50 miestuose po vaidinimų buvo diskusijos tarpe žymių vietinių piliečių. Tarp organizacijų, kurios vadovavo diskusijoms yra

Laukiniai Drambliai Užpuolę Afrikiečių Kaimą, Pridarė Daugybę Nuostolių

Mangaldoi Assam apylinkėj, Afrikoje, į Sepoys kaimą pradėjo ateidinėti laukiniai drambliai ir daryti gyventojams nemažus nuostolius.

Kartą naktį jiems apsilankius, greitai buvo pranešta vietinei policijai ir apylinkių žmonėms. Policija ir žmonės greitai nusiskubino tuos negeistinus svečius pasitikti. Uždegę didelės, liepsnojančias žvakes, šaudydami jie pradėjo eiti drambliams pryšakin. Jie manė, kad nuo šuvių trenksmo, o ypač ugnies šviesos, jie nusigąs ir apsisuks. Tačiau įvyko kaip tik atbulai: Drambliai išgirdę šuvis ir pamatę šviesą, baisiai įpyko. Kai tigras jie puolėsi į žmones, ir tris pagrobė, pradėjo bėgti šalin. Du žmones jie benešdami tuojaus užmušė, o trečiąjį nusinešė tolyn. Ant- rą dieną ir tas trečiasis at- rastas užmuštas.

Vienok drambliai to baus keršto toli gražu dar nebepakako.

State Commission Against Discrimination, Mayor's Commission on Human Rights, Anti Defamation League of Bnai Brith, Urban League ir Junior Chamber of Commerce. Šios serijos yra sudomos dykai, visomis radijo stotimis. Klausykite, jeigu Jusų apylinkės radijo stotis transliuos "New Frontiers of Freedom" serija veikalų.

Keliolikai dienų po to įvykio praslinkus,—jie netikėtai kaiman ir vėl apsilankė. Juos pajutę daugelis gyventojų spėjo pasislėpti. Įpykę drambliai, sugriovė lentinį vietinės mokyklos namą, labai sugadino keliolika privatinių gyvenamųjų namų, o mažesnius namukus, kiek buvo,—visiškai sunaikino. Pagaliau užtikę du pasislėpusius žmones sunkiai juos sužeidė. Veik visiškai sunaikinę visą kaimą, pridarę daugybės nuostolių, kerštu degdami drambliai vėl pabėgo į artimuosius miškus. Viso jų buvo 20. Šis įvykis, tai nepirmutinis dramblių žmonių, jų šaudymą ir persekiojimą parodomas kerštas.

J. Butkevičius

POLIO SEZONAS

Liepos, rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiai pavogingi del daugybės žmonių, nes tada polio liga daugiausia atsiranda. Paralyzius didžiausia baimė, nes 15 iki 25 nuošimčių ligonių pilnai paralyzuoti būna, 20 iki 30 nuošimčių išsigydo tikrai su mažu paralyziavimu kojos arba rankos, o 40 iki 60 nuošimčių pasveiksta visai.

Nežinoma kaip toji liga atsiranda arba kokiu būdu galima ją sustabdyti, bet yra tokia mažytė bakterija, kuri tiesiog pradeda nervus nugarakaulio gadinėti, ir visą centralinį nervinę tvarką naikina. Bile kokio amžiaus žmogus gali pagauti Polio, bet daugiausia vaikučiai tampa auka, nes jie silpesnio sudėjimo ir lengvai bakterijos nugalimi.

Kada tuojaus, ta liga yra gydoma, tada lengviausia persergama. Šitie ženklai reiškia polio pradžia: — galvos skaudėjimas, karštis, skausmas arba sustingimas raumenų, ir kada tas atsitinka reikia daktarą pašaukti —nieko nelaukus.

Išsisaugoti šios ligos yra patarimai:—

1. Neleiskite vaikų, kur didelis susigrudimas žmonių, nes ten daugiausia toji bakterija randasi.
2. Neleiskite vaikams per daug pailsti arba persalti, nes tada toji bakterija pradeda gyvuoti.
3. Neleiskite vaikams maudytis uždraustuose vandenyse sveikatos prižiūrėtojų, arba kur nešvarus vanduo.
4. Svarbu užlaikyti švarumą drabužių, maisto, kambarių, ypatingai rankų prieš valgomų daiktų pasiėmimą. Laikykite maistą ir atmetas saugiai uždengtas nuo musų.
5. Šiuo laiku atidėkite visokių operacijas ant gerklės, nosies, burnos ir t.t., jeigu ne-

HIGIENOS SUPRATIMAS, PATSAI DALYKAS, HIGIENOS APRIBOJIMAS

Viena didžiausių žmogaus gėrybių yra sveikata. Deja, toji gėrybė nepakankamai ir ne laiku yra branginama.

Nepakankamai del to, kad tik retas kas supranta, jog visos žmogaus gyvenimo pusės, kaip proto ir budo sudėtis, taip pat ir materialis išteklius, yra ankštai surišti su sveikatos stoviu.

Ne laiku del to, kad retai mes branginame sveikatą tuomet, kada ją turime. Sveikata yra viena tų gėrybių, kurias visiškai galima pritaikinti ši liaudies patarlė: "turime — nesaugojame, nebetekę — verkiame". O tuo tarpu šitoje srityje daugiau, kaip kur kitur, saugodamas save, žmogus gali sutaupyti brangią sveikatos atsargą.

Daugelyje atvejų jau aklas instinktas pataria žmogui vengti to, kas gali pakenkti jo sveikatai, pavyz.: persivalgyti ir persigerti, neišsimiegoti, persidirbti ir t.t.

Bet šiuo atveju vieno instinkto maža, o dar dažnai jis sako net tai, kad labai žmogaus sveikatai kenkia. Taip, pavyzd., sušilęs žmogus, instinkto vedamas, skubės atsigerti šalto vandens arba išsimaudyti, kas jo sveikatai gali būti pražutinga. Tokių atsitikimų žmogaus gyvenime nemaža, o dar daugiau buna tokių atsitikimų, kad instinktas visiškai tyli. Tokiu būdu, tinkamai sveikatos priežiūrai nepakanka vien tik instinkto nurodymu. Žmoguti į pa-

NEW YORK, N. Y.

Generalinis Konsulas J. Budrys po dviejų savaitių poilsio liepos 16 dieną grįžo prie pareigų, atostogų metu jį pavadavo vice-konsulas V. Stašinskas.

Nuo liepos 16 dienos vice-konsulas A. Šimutis išvyko dviejų savaitių atostogoms.

perdaug greitai yra reikalas. Kas nori gauti daugiau patarimų apie polio tegul rašo į:— National Foundation for Infantile Paralysis 120 Broadway New York City, N. Y.

ILGĖSIS

Niekur nebėr taip smagu, patogu, Kaip tėviškėlėj, po šiaudų stogu, Ant kranto Nemunėlio.

Kad įmanyčia, kas metai tyčia Panemunėse atsilankyčia — Ieškočia ramumėlio.

Ramu svajoti, kai sodų ploty Linksmi lakštutės ima giedoti— Lakštučių vis klausyčia;

Ir kaip, sustoję gražiai į ratą, Vakaro metą užveda natą Sesutės pas seklyčia.

Pertraukus tylą, daina pakyla Ir sklįsta, lekia per pievas, šilą, Per Nemuno paviršių...

Vai kur aš busiu, kur tik gyvensiu, Ar turtuos skęsiu, ar vargą kesiu — Tėvynės neužmiršiu.

—JONILA

galbą ateina mokslas, kurs remiasi ilgų amžių pastebėjimais ir patyrimais.

Eidamas griežtais ir nesikeičiančiais gamtos dėsniais, žmogaus organizmas, lygiai kaip ir visi kiti organizmai, myla, sensta ir galiausiai miršta. Ligį šio laiko mokslas nepajėgia išgelbėti žmogų nuo to galo.

Bet, apsiginklavęs mokslo daviniais, žmogus, žinoma, tam tikrose ribose padarytu teigiamos įtakos savo gyvenimo ilgumui.

Apsupančiose žmogų aplinkybėse yra daug veiksmų, ardančių žmogaus sveikatą; šių aplinkybių tyrinėjimas žmogų pamoko išvengti daugelio kenksmingų jo organizmui veiksmų ir tuo būdu nesusergti visa eile vadinamųjų pripuolamųjų ligų.

Mokslas, kurs tyrinėja būtinas sveikatai palaikyti sąlygas ir rupinasi neleisti susirgti, vadinasi HIGIENA.

Kiekvienam žmogui reikia žinoti pagrindinius higienos reikalavimus. Jau nuo pat savo užgimimo žmogus reikalauja ypatingos priežiūros, kad būtų pašalintos gresiančios jo gyvybei sąlygos. Higienos užduotis ir yra kova su šiomis sąlygomis ir suradimas būdų joms pašalinti.

Jei higienos pažinimas yra būtina reikalingas kiekvienam žmogui, tai tuo labiau higienos žinojimas yra reikalingas motinoms ir mokytojams, kuriems įteikta globa ir priežiūra daugelio žmonių gyvybių, ir tokiame augime, kada organizmas ypač yra jautrus išorinėms gyvenimo sąlygoms.

Trapų, nenusistovėjusių vaiko organizmą išorinės sąlygos veikia ypač smarkiai. Vaiko augime dedama fizinės žmogaus sveikatos pagrindai, o santykiyje su tuo eina ir proto vystymasis.

Mokyklos lankomajame augime vaikas pusę dienos praleidžia mokykloje. Jei mokykloje neprisilaikoma higienos reikalavimų, tai toks ilgas mokykloje buvimas galėtų padaryti labai neigiamos įtakos vaikų sveikatai. Del to mokytojams higienos žinojimas turi būti privalomas. Be to, mokytojas privalo ir savo auklėtinis supažindinti su higienos reikalavimais.

Kad žinotų, kas naudinga ir kas žalinga mūsų sveikatai, reikia pirma susipažinti su žmogaus kūno sudėtimi ir jo atskirų organų veikimu.

Mokslas apie tai, sudarytas žmogaus organizmas, vadinasi anatomija; mokslas apie tai, kaip dirba mūsų kūno organai, vadinasi fiziologija.

Su žmogaus anatomija ir fiziologija reikia susipažinti prieš pradėnant higienos mokslą.



FREEDOM
- Stalin Style!

FIGHT COMMUNISM by—

—PROTECTING everyone's right to speak his mind. Free speech guarantees individual rights, protects majority rule and our American way of life against Communism.

—SPEAKING UP FOR UNITY among all Americans... accept people on their individual worth. America was made great by the contributions of all—Protestants, Catholics and Jews. HELP KEEP IT THAT WAY.

—DEFENDING the right of every person to worship as he wishes... to work in any job for which he qualifies... to live where he pleases... Defend ALL human rights for ALL— regardless of race, religion or national origin. SET THE EXAMPLE YOURSELF!

Sponsored as a Public Service by the

ANTI-DEFAMATION LEAGUE OF B'NAI B'RITH

68 Devonshire St.

Boston 9, Mass.

THIS MESSAGE AVAILABLE IN A BEAUTIFUL FULL-COLOR POSTER — 12" x 16 1/2"

FOR FURTHER INFORMATION COMMUNICATE WITH ABOVE.

Institute for American Democracy, Inc. N. Y.

Tavo Socialės Apdraudos Taksai Ir Taksų Kvitos Svetimos Pretenzijos !

Sulig Socialės Apdraudos Akto seno - amžiaus ir likusių našlaičių aprūpinimui, taip darbininkas taip ir darbdavys turi mokėti nustatytą dalį savo ūdarbio iš kurio vėliaus, darbininkui sukakus 65 m. amžiaus bus mokama, kol gyvas, apdrauda senatvę užlaikyti. Abudu, darbininkas ir darbdavys, moka taksus Jung. Valstijų valdžiai, rata yra 1% darbininko algų.

Valdžia, per darbdavį, renka darbininko taksus; tavo darbdavys išskaito taksus nuo tavo algos ir pridėjęs lygią sumą nuo savęs, jis perduoda pinigų valdžios taksų rinkėjams. Tas reiskia, jei tam sta uždirbi \$25. per savaitę tavo darbdavys išskaito 25 centus. Jeigu uždirbi \$15. per savaitę tavo darbdavys išskaito 15 centų. Darbdavys tamstai išduoda kvitą už išskaitytus taksus, ir pinigų jis perduoda valdžiai. Jam nereik išduoti kvitą kožna savaitę, bet įstatymas reikalauja, kad jis išduotų kvitą nors sykį ir metus ir kada tik tamsta apieidė darba.

Siuo taksus privalo užmokėti kiekvienas darbininkas ir kiekvienas darbdavys, kurie tik seno-amžiaus ir našlaičių apdraudos sistema padengti. Tas jima beveik visus darbininkus prie biznio ir industrijoje, įimant netik didelis įsteigas bet ir mažas. Taksai turi būti užmokėti kad nors tik vienas žmogus užrašytas ant algų surašo. Taksas turi mokėti darbo organizacijos ir nekuriotis kitos organizacijos, kurios moka algas oficijams ir darbininkams. Bet neįima nei agrikultūros darba, nei naminių darba, nei gelžkelius, nei viešą tarnystę, nei kaikiurias apšvietos, tikėjimiškas ir kitas pelno - nedarantias organizacijas.

Taksai mokami netik ant ūdarbio, arba algų, už pilno-laiko darba, bet ir už laikiną darba, ir iš dalies darba.

"Algos" reiskia grynus pinigų, ir taipgi reiskia valgi, nakvynę ir visus kitus atlyginimus vieton pinigų. Pavyz. tarnautojas ir jo darbdavys, abudu, moka taksus tarnautojo gautų piniginišką algą su pridėta verte už tarnautojui duotą valgi. "Algą" reiskia visokį atlyginimą — nuosimčius ir "tipus". Taksai imti tik už sumas iki \$3,000, virš tos sumos algos nerokujamos apdraudai.

Jeį tamsta turi kelis darbda-

vius ir gauni virš \$3,000 per metus nuo vieno arba nuo jų visų, tik \$3,000 per metus bus skaitoma prie tavo apdraudos. Kadangi kiekvienas tavo darbdavys moka taksus už tave, federalė valdžia ant tavo pareikalavimo, sugrąžins tavo taksus už virš \$3,000. Gauti sugrąžinimą tu permokėtų taksų reikia kreiptis prie vidaus pajamų kolekto-riaus (Collector of Internal Revenue), i dū metu po taksų užmokėjimu.

JUOKDARIAI

Dasiproti ar painiojasi?
Pirmu atveju butų visai gerai, antruoju — neblogai. Ir juokin-giai: vorai isipainioja i savo tinklus...

Štai "Vilnyje" buvęs sklokininkas Pruseika rašo, kad "komercinė spauda virto imperialistinės politikos įrankiu".
Pruseika tiesiai pataikė i Maskvos "Pravda". Kai D. Britanijos užsienių reik. min. Morrisonas pasiulė "Pravda" paskelbti su juo pasikalbėjimą, "Pravda", il-galiai tylėjusi (kolgavo atsakymą iš Stalino), paskelbė, kad ji pasikalbėjimo negalinti skelbti dėl to, kad po to "Pravdos" skaitytojų skaičius sumažės...

Tai yra grynai komercinis išskaičiavimas. Na, jis labai tin-ka Pruseikos išvedžiojimams, kad "komercinė spauda virto imperialistinės politikos įrankiu". Juk nėra imperialistiskiesnio pasaulį laikraščio, kaip "Pravda".

Čia tiktai įdomu: ar Pruseika su "Vilnimi" dasiproti, ar painiojasi prieštaravimų voratinkliuose?
Ar gražu meluoti?
Ne tiktai negražu, bet ir nepadoru. Bet... Bimba meluoja. Jis teigia, kad Prancuzijos parlamento rinkimų metu Heralut distrikte socialistai surinko 38, 821 balsą ir gavo 3 atstovus, o komunistai surinko 71,482 balsus ir negavo nė vieno atstovo.

Tai yra akiplėšiškas melas.
Jeigu socialistai gavo 3 atstovus, gavę tiek balsų, tai, matyti, veikė koks tarpaininis susitarimas, kokie esti ir JAV ir kituose demokratinuose kras-tuose. Tai yra visiems aišku ir suprantama.

Tiesa, Rusijoje ir jos okupuo-

Mažąją Lietuvą

— Jau visoj Vokietijoje rodo-moj parodoj "Vokiečių tėvynė Rytuose", nors ir nereiskiant pretenzijų i Klaipėdos kraštą, kaip politinį vienėtą, tiesiogiai, vis dėlto buvo visokiais budais pavaizduojami to krašto tikri ar tariami ryšiai su vokiečiais ir buvo įrodinėjama jo "vokiška praeities". Neseniai dabartinė vokiečių vyriausybė yra įteikusi Sąjungininkams "baltąją knygą", kuria reikalauja pripažinti ir atstatyti Vokietiją su 1937m.; sienomis (prieš visokius "aus-lisus", t. y. prieš Austrijos, Českoslovakijos, Klaipėdos—krašto etc. "savo noru grizimą" i vokie-riinį reičą). Dabar dėl to vokiečių reikalavimo pasisakoma tiek amerikiečių, tiek anglų ir prancuzų spaudoj ir kalbama apie įvairius projektus, tarp ku-rių, kaip tenka patirti, vakarie-čiai gal net mieliai pritarė lietu-vių pretenzijoms atgauti ir

tuose kraštuose to nėra, nes ten komunistų partija pati parenka kandidata, pati jį pastato bal-suotį ir žmonės neturi teisės nei kito kandidato pasiulyti, nei už kitą balsuoti.

Argi prievartos budas yra gresesnis už laisvajį?

"Taikos paktas" be pasisekimo "Liaudies Balsas" džiaugiasi, kad Kanadoje už "Taikos pak-tą" pasisakė 209,000 kanadiečių. Tegul tas "Taikos paktas" yra tiktai komunistų kvailiojimo ir kitų kvailinimo priemonė, bet kuo gi jie džiaugiasi, kad Kanadoje už tą "pakta" pasisakė 200,000 kanadiečių? Juk tas skaičius nesudaro nei pusantro Kanados gyventojų procento.

Butų tikrai ludna, jeigu tik tai tiek kanadiečių siektų taikos. Bet taip nėra. Kanadiečiai tai-kos tikrai nori. Tiktai nenori, kad pritarė komunistų propagan-dos užmačioms, atsidurtų ap-gautųjų eilėse.

Juk Jungtinės Tautos seniai siulė Maskvai baigti karą Korėjoje.—Maskva nesutiko. Jungtinės Tautos siulė Maskvai įves-ti tikrą ginklą ir nusiginklavimo kontrolę.—Maskva nesutiko. Kas gi po to gali patikėti tuš-čiais "Taikos pakto" pasiuly-mais? Todėl ir Kanados žmonės netiki Maskvos propaganda ir "Taikos pakto" nepasirašo. Ne gi vienas procentas ką nors rim-tiesnio gali reikšti?

"N. L."

Tikėkite arba Netikėkite, Čia Yra Teisybė

Italijoje, Milane gyvenno No-vellių Torquatus, kuris galėjo be sustojimo išgerti 12 kvortų vyno.

"Aš ne esu čia" yra gerai ir be klaidų parašytas tarimas, bet neteisingas.

Vandenį ir aliejų galima su-mašyti. Tiktai idėt reikia šmo-tėlis muilo.

Katukas su keturiom galvom gyvena Palo Alto, California ir jį prižiuro Rose Malick.

Jungti i busimosios Lietuvos teritoriją dalį nukariuotų ir vė-liau suvokietintų savo žemių Rytprusiuose. Kai kas tat laiko vienintelė proga, kuri vėliau gali niekad nepasikartoti. Vienas iš įtakingiausių JAV spau-dos organų, butent — "NY Times", tokius vokiečių 1937 m. sienų reikalavimus laiko "teisin-gais ir pagrįstais", tik peikia tiek vokiečius, tiek prancuzus, kad šiuo metu susiniovė dėl Saa-ro krašto, juo labiau, kad mini-mosios bylios iškėlimas galįs pastatyti i pavojų visus Vakarų susitarimus su Vokietija ir Šu-mano planą. Nors vokiečių spau-doj kartkartėmis ir pasitaiko piktokų straipsnių ar šiaip pa-reiškimų apie lietuvius, ypač dėl "vokiečių nutautinimo Klaipėdos krašte ir ten lietuviybės prievarta brukimo", tačiau to-kių, palyginti, yra nedaug, juo labiau, kad lietuviai džiaugtusi, jei turėtų tokią autonomiją Vokietijoje, kokią vokiečiai turėjo Klaipėdos krašte. Ši mintis iš lietuvių pusės taip pat keliami. Priešingai, net tarp vokiečių at-siranda tokių, kurie jau ima abejoti, ar bevaiyks Klaipėdos kraštui "vėl buti prijung-tam prie Vokietijos", todėl vienas kitas iš jų kelia projektų, kad ar nevertėtų jau dabar, iš anksto, tuo reikalu susitarti su lietuviais, kaip kad, pvz., yra pasikeista nuomonėmis dėl teri-torijos i rytus nuo Oderio-Nei-sės linijos su lenkais (lenkų azilinės vyriausybės neoficialiais tarpininkais: tikima, jog su lai-ku ir gera valia bus galima tuo reikalu susisiekėti) arba tartasi su Prahos čekais dėl Sudėtų vokiečių teisės grįžti i senąją tė-vynę.

Ant Cedar gatvės Charlotte, South Carolina, yra muras visas iš anglių pastatytas.

Racz Pali, gerai žinomas Ven-grijos smuikininkas, turėjo 48 sunus ir kiekvienas tapo gabus smuikininkas.

Išsiperėjo juodas vištukas, paskui užaugo visai balta višta, Audubon, Washington.

Supykęs Rusijos Caras, Palius Pirmas, užriko, "Maršuokite tiesog i Sibirą!" Kariuomenė netrukus tą padarė. Apie kariuo-menės, likimą niekas nežino.

Prancuzijoje, ponia De La Bresse paliko 125,000 frankų, aprėdyti iš sniego sulipdytas statulas.

Padėkavonės Diena iš pradžių buvo pasniko diena ir šventė jį Vasario 5-tą iki gubernatorių nepakeitė.

Romos poetas, VIRGIL, pra-leido \$100,000 del palaidojimo savo mylimos musės.

Yra jūros Santorne, kurių bangos išsiveržia 25 pėdas aukš-tai.

Japonijos vynuogės be vaisių, bet tiktai del grožybės auginamos.

Napolioj gyvena Guiseppe de Mai, kuris turi dvi širdis.

Ukininkas Suvan iš Loveland, Colorado, užaugino bulvę, kuri turi dviejų pėdų penkių colių ilgumo, ir sveria 96 svarus su viršum.

Moteris iš Cincinnati, Ohio tu-rėjo kojas tokias ilgas, kad ba-tus dviejų pėdų ilgumo nešiojo.

Karvė iš Denver, Colorado natūrališkai duoda pieno ir dar iš vidurio nugaros.

Indijoje yra 3 pėdų 2 colių žmogelis, kuris turi plaukus 7 pėdų 10 1/2 ilgumo.

Du kiniečiai susilaukė vaiku-tį, kada motina aštuonių metų ir tėvas devynių buvo.

Vyras kuris neregys skaito su liežuviu.

KODEL

Kuo daugiau mokines, Tuo daugiau tu žinai. Kuo daugiau tu žinai, Tuo daugiau gali užmiršti. Kuo daugiau tu užmiršti gali, Tuo daugiau tu ir užmiršti. Kuo daugiau tu užmiršti, Tuo mažiau tu žinai — Tai — kodėl reik mokytis?

AMTRIKOS MAISTO PROBLEMS



Wrigley Field sporto aikštėje, susirinko 2500 krautuvių savi-ninkai dalyvauti "basebolo" lošime. Krautuvinkai per 5 dienas tarėsi apie problemas parupinant maisto 150 milijonų žmonių.

MASKVA SIANDIEN

Tai perpildytas didmiestis, kurio gyventojai mažai ką turi pragyvenimui, rašo buvęs U. S. kariuomenės pasiuntinys (Collier's, April 28, 51)

Maj. Gen. John W. O'Daniel ir Milton Lehman Vertė JON. BAŠ.

Produkcijos metams besibaigiant kada visos normos turi būti išpildytos, fabriku vedėjai pasidaro didesniais šaukiais, negu kolėdžių futbolo vedėjai. Darbininkai, kurie ką tik visą laiką išdirbė prie sunkaus še-šių dienų darbo, dabar priverčiami stoti i Voskryesnik ar "Sekmadienio darbo die-naš". "Mes norime parodyti mūsų didelį troškimą taikos"—fabriko vedėjas kalba sušauktiems darbininkams, "šalija to, kai-myninės fabrikas jau du mėnesiai kaip dir-ba Voskryesnik ir yra pakilęs žymiai ankš-čiau už mus. Mes turime pavyti ir pravyti juos. Dėl to, stokime i darba ateinančius tris sekmadenius".

Už tą patriotinį darba nemokama, bet darbininkai vieningai stoja "savanoriais". Jie taip pat neparodo ne mažiausio pasiprie-šinimo savanoriškai Stalino valdžios pasko-lai, kuri sumokama kovo mėnesį ir ne daug ko silpniau už savanorišką amerikonų pa-jamų taksų grąžinimą. Šalija normalių mo-kesčių, darbininkas buna priverstas pirkti specialius "Stalino bonus"; tai jam atseina virš mėnesinio ūdarbio. Jis nebuna tiesio-giniai verčiamas juos pirkti, tačiau jei jis atsisako, tai buna viešai paskelbiamas, kai-po savo tėvynės išdavikas.

Laisvą dieną, Maskvos darbininkas išei-na šį-tą nusipirkti, apžiūrėti muzėjų bei parkų arba i pirtį. Tik žymiai prabangesni butai turi vonias. Vidutiniai rusai turi pasi-naudoti 53-is viešomis pirtimis. Keletas iš šių pirtių buvo patobulintos ir juose buvo daug sugadinimų. Vienoj pirty jau nebetin-kami vamzdžiai buvo pakeisti naujais.

STALINO GIMTADIENIS PAGAL ESAMAS SĄLYGAS

Iš visų Maskvos muziejų, labiausiai i-akis krentantis pats Kremlius. Čia yra iš-statytos caro ir monarchų prabangios aukso ir sidabro dovanos. I jį bet visi piliečiai ne-gali įeiti. Tačiau kiekvienas gali aplankyti Goiki gatvės muziejų ir čia pamatyti visas išstatytas Juozo Stalino gimtadienio dova-nas. Apžiūrinėdamas aš pastebėjau išstisus šimtus stalo setų ir rašto nusausinimui pre-sų, gausiai brangakmenimis išpuoštus kar-dus, išdrožinėtas kelų skryniais, tuščią lai-dojimo urną, Kremliaus meno kurinių kopij-as, padarytas iš degtukų pagaliukų, senų saldainių ir cigarų dėžučių, mažus modelius, projektuojamų Rusijos mašinų ir raudoną kilimą, ištiestą iki išėjimo, su Stalino sto-vyla ant viršaus.

Maskviečių mėgiamiausia poilsio vieta yra Kulturos ir Poilsio parkas, netoli nuo Kremliaus, kur vidury žiemos kioskininkai pardavinėja ledus, moterys atsiveda pabė-gioti vaikus, senieji lošia šachmatais, jau-nos įsimylėjusių poros ieškosi kampelių pa-sisilepti nuo minios. Tačiau ir šiame darbi-ninkams skirtam parke, vyrauja keistai nu-duotas rimtumas. Bokso rungtyneše žiu-rovai sėdi visiškai tyliai, be jokio dalyvavimo.

Vietoj stokojančių ikrų ir vodoros, Mask-vos darbininkams patiekiami "cirkai". Vie-na iš nepakeičiamų festivalių tai yra mi-nėjimas Spalių Revoliucijos sukakties. Iš mūsų buto lango mes laisvai galėjome stebė-ti Raudonąją aikštę ir matyti visas repeti-cijas. Jau vieną savaitę prieš, miestas bu-

davo įvairiai išdekoruojamas, paruošiama "atorai" paruošė Sovietų valstybei visą ad-ministrativę programą.

Keletas mūsų ambasados žmonių dalyva-vo viename iš tokių kongresų, kuriame de-legatei be jokių debatų priėmė metinį biu-džetą, paskyrė naują pirmaininką ir narius i Sovietų Aukščiausią Teismą, priėmė įsa-kymą renkant karinį ir kiluojamą tribuno-lą, patvirtino 21 ministerių sąrašą, peror-ganizavo 11 ministerijų ir Ministerijų Tary-bos pirmininku pastatė Staliną. Kiekvienas punktas buvo priimamas sutartina vieni-najai ir kiekvieną kartą paminėjus Stalino vardą,—o tai buvo daugely atveju,—pasi-pildavo nepaliaujami plojimai.

Sovietų Rusijoje kur vidurinė klasė, yra senai, kaip mirusi, aukštesnioji klasė, susidedanti iš vien gerbtinų biurokratų, fabriku vedėjų, pripažintų žurnalistu, ar-tistų bei pakankamai gražių, storpilvių va-dams suvlytioti balerinų. Šiuos žmonės jųs galite pamatyti bent kurį vakarą Maskvos nedideliam skaičių naktinėse klubuose, ku-riuose valgių kainoraščiai per aukšti net ir Maskvai. Mėgiamiausias iš visų naktinių klubų yra uždaras namas, visame mieste aukščiausias 12-os aukštų Maskvos viešbu-čio pastatas. Net užsienio diplomatai del aukštų kainų nelabai gali pasivėlyti praleis-ti čia vakarą. Skanūs užkandžiai, koktelius ir pietus apseina porai \$125, pagal galiojan-čių diplomatų pinigų keitimo santykį.

Netik niekinami amerikoni, bet ir ki-ti, ne satelitinų kraštų ambasadų nariai, Maskvoj gyvena tartum voke. Musų pas-tangos susidraugauti su rusų pareigūnais buvo be pasekmių. Tiktai keliomis retomis tarnybinių pareigų atlikimo progomis ru-sai atsilankydavo pas mus. Jei jie atvykda-vo, tai atėdavo vėlai ir išvykdavo anksti. Niekada neatsivedavo savo žmonių. Tai dirbtinai paaiškindavo, kad jų moterys sergančios arba išvykusios iš miesto ar slaugančios sergančias gimines.

(Bus daugiau)

Kitas draugams skiriamas "cirkas" tai yra Sovietų Aviacijos diena. Kremlius šia proga nori paveikti rusus ir užsienio diplo-matus Maskvoj, kurie stebi demonstracijas iš tribunos. 1949 m. rugpiučio mėn. para-de rusai demonstravo savo naujausius sprauksminius (jet) lėktuvus, praskrisdami jais taip žemai tribunos, jog daugelis iš dip-lomatų net pritupė. Vienas iš Europos kraštų attache, sėdįs šalia manęs buvo ypatingai baimės pagautas. "Kokiu greičiu jie skrenda? — jis paklausė. Išrodo maždaug 450 miljų per valandą, aš atsakiau, ir gal but dar greičiau, nes jie skrido labai žemai. Vėliau aš parodžiau jam žinių iškarpa, skelbiančią jog JV jet-lėktuvai skrendą greičiau negu garsas. Aš jutau, kaip attache pamažu atsileido.

Po visų daugelio užkerėjančių cirkų, darbininkai tačiau pasilieka visiškai tušti (dvasioj). Iki Sovietų rumai jiems reikš daugiau negu numaliavota reklama, tai sargyboms apstatytas Kremlius ir liks viso pasaulio įstatymų leidžiančių institucijų susirinkimų vieta. Išstisus du metus mes stebėjome aukštuosius Sovietų delegatus, at-vykstančius iš provincijų i Maskvą, keturių dienų suvažiavimams. Tuo laiku šie "legis-